
Konferencja prasowa 
w Urzędzie 
Rady Ministrów
, WARSZAWA (PAP)12 bm. w Urzędzie Rady Ministrów odbyła się konfe­rencja prasowa z udziałem przedstawicieli prasy war­szawskiej oraz dzienników wojewódzkich. W czasie kon­ferencji wiceprezes Rady Mi­nistrów — U- Jaroszewicz, mi­nister finansów — T. Dietrich, prezes Państw Komisji Cen J. ■ Strumiński, wiceprezes Pań­stwowej Komisji Płac — S. Pudlik oraz prezes Głównego Urzędu Statystycznego — Z. Padowicz udzielali przedsta­wicielom prasy odpowiedzi na zgłaszane pytania.Omówiona została sprawa dokonanej ostatnio podwyżki cen alkoholu, zapowiedzianych przez rząd podwyżek płac dla niektórych grup pracowników oraz inne problemy ekonomicz ne a między innymi sprawa równowagi rynkowej, wy­dajności pracy, sprawa przy­gotowanego przez rząd pro­jektu dekretu o progresywnym opodatkowaniu specjalnie wy­sokich zarobków i inne za­gadnienia ekonomiczne znaj­dujące się na warsztacie prac rządu.
8-15 września
Tytoń Lotndwa
Już w nowych mundurach 
wystqpiq lotnicy 
w czasie swego święta i WARSZAWA (PAP) 
' Doroczne Święto Lotnictwa 
otrzyma w bież, roku szcze­
gólnie bogatą oprawę. Zosta­
ło ono przekształcone w „ty­
dzień lotnictwa0, który trwać 
będzie od 8 do 15 września 
br. Liczne różnorodne impre­zy, jakie odbędą się w tym czasie w całym kraju, służyć będą popularyzacji rozwoju -i osiągnięć naszego lotnictwa.W czasie „Tygodnia” odbędą się również obchody 25 roczni cy śmierci Franciszka Żwirki i Stanisława Wigury.Jak się dowiadujemy, na zbliżających się uroczysto­ściach „tygodnia lotnictwa" członkowie dowództwa wojsk lotniczych wystąpią po raz pierwszy w nowych mundu­rach.Ten nowy a raczej stary, bo nawiązujący do dawniej­szych tradycji — uniform jest koloru stalowoszarego, z czar­nymi wypustkami na ręka­wach i szwach spodni. Czapka jest również koloru szarego, 
z czarnym otokiem. Za przy­wróceniem tego munduru wypowiedzieli się — prócz sa­mych lotników — niemal wszyscy uczestnicy ankiety, przeprowadzonej podczas po­kazu nowych wzorów umun­durowania w Muzeum Wojska Polskiego.
~ZMARŁ
dr Rudolf Weigl

KRAKÓW (PAP).U bm. w Zakopanem zmarł nagle w wieku 74 lat, przebywający tam na wy po czynku, światowej sławy uczony polski — prof. dr Rudolf Weigl. Zmarły był twórcą pierwszej szczepion­ki przeciwko tyfusowi pla­mistemu, która przez blisko 20 lat była stosowana na ca łym święcie.Dr Rudolf Weigl był pro­fesorem uniwersytetów: Ja­na Kazimierza we Lwowie, Jagiellońskiego w Krako­wie, a ostatnio Uniwersytetu jm. A.' Mickiewicza, człon­kiem czynnym Polskiej Aka demii Umiejętności oraz wielu innych towarzystw naukowych w kraju. Był również członkiem belgij­skiej Królewskiej Akademii Medycyny i Belgijskiego To w^ystwa Biologicznego, a akże członkiem nowojor- ? ei Akademii Nauk. Umarły miał także tytuł szambelana papieskiego.-a wybitne zasługi z dzie medycyny dr R.^gl został wyróżniony wy s°kimi nagrodami naukowyi odznaczeniami państwo wymi polskimi oraz obcymi.Pogrzeb zmarłego odbę­dę się w Krakowie, dokąd n'uwieziono już zwłoki.
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Nigdy więcej Hiroszimy

Światowa konferencja

w sprawie zakazu broni jądrowej
rozpoczęła obrad? w Tokio

TOKIO (PAP)
Specjalny wysłannik PAP, 

red. Ryszard Frelek, podaje: 
Po naradach przygotowaw­
czych, które trwały tydzień, 
rozpoczęły się 12 bm. w wiel­
kiej hali w centrum Tokio 
właściwe obrady międzynaro­
dowej konferencji w sprawie 
zakazu broni atomowej i wodo 
rowej.

Uczestniczą w niej przedstawi­
ciele 32 krajów i licznych organi-

Tragiczny skok
z poc ągu

BIAŁYSTOK (PAP)11 bm. na trasie kolejowej Białystok Łapy wydarzyłsię tragiczny wypadek, jadący pociągiem osobowym syn kole jarza z Niewodnicy (k. Białe­gostoku) 11-letni Wiesław Mał kowski chciał sobie skrócić drogę, wyskakując z rozpę­dzonego pociągu Stankiem.Lekkomyślny ciem przypłacił ciągu, upad jąc 
przed przy-chłopiec skok z bowiem ży- po- natory doznał poważnych obra­żeń i po kilku minutach zmarł. 

.25 osóh nnnych 
w katastrofie samochodowej 
pod Sierodzem

ŁÓDŹ (PAP)Na szosie pod Sieradzem zdarzył się tragiczny wypa­dek samochodowy. Z miej­scowości Rosoczyce w kierun­ku Sieradza zdążał przysto­sowany do przewozu pasa­żerów samochód ciężarowy PKS, który usiłując na zakrę­cie wyprzedzić jadące przed nim auto osobowe, wpadł na przydrożne drzewo.Na skutek tego wypadku 25 osób spośród pasażerów od­niosło ciężkie lub lżejsze obra żenią ciała. 12 rannych umie­szczono w szpitalu sieradzkim, zaś 13 osób, po otrzymaniu pierwszej pomocy udało się do domów’.

zacji międzynarodowych oraz po­
nad 5 tysięcy delegatów Tokio, 
Hiroszimy, Nagasaki, Okinawy i 
wszystkich wysp japońskich. Na 
pierwszym plenarnym posiedzeniu 
odczytano depesze od Bułganina, 
Tito i prezydenta Indii Prasada 
oraz oświadczenie złożone wobec 
specjalnego wysłannika Japonii 
przez Papieża, premier Kiszl prze­
słał konferencji pozdrowienia, zaś 
przedstawiciel rządzącej partii libe 
ralno-demokratycznej, przewodni­
czący Japońskiej Partii Socjali­
stycznej Suruki i pierwszy sekre­
tarz Japońskiej Partii Komuni­
stycznej Nosaka wygłosili przemó­
wienia. Wszystko to świadczy o 
wielkim znaczeniu, jakie przywią­
zuje się do tej konferencji.

Główne jej zadanie — to zjedno­
czenie wszystkich sił pokojowych 
w celu położenia kresu doświad­
czeniom z bronią atomową i wo­
dorową i wprowadzenia zakazu tej 
broni. Konferencja omawiać bę- 
bzie również takie 
bazy wojskowe na 
riach, wyposażenie 
wą innych krajów 
i powszechne rozbrojenie

problemy, jak 
obcych teryto- 
w broń atomo- 
bloki militarne

świadczył w swym referacie sekre 
tarz generalny japońskiej rady 
walki przeciwko bombom atomo­
wym i wodorowym Kaeru Jaśni.

Na posiedzeniach w poniedzia­
łek przemawiali: uczony japoński 
— Hambara, amerykański duchow­
ny — Jack, uczony angielski — 
Rotblat, szef delegacji radzieckiej 
— Kairów, przewodnicząca azja­
tyckiego komitetu solidarności — 
Ramoszwari Nehru i inni.

Wśród bardzo licznych depesz, 
które przesłano do prezydium kon 
ferencj i ze wszystkich stron świa­
ta, są także telegramy od prof. 
Jollot-Curie i dr. Schweitzera.

Trzecia Międzynarodowa Konfe­
rencja w Sprawie Zakazu Broni 
Atomowej 1 Wodorowej będzie 
niewątpliwie miała większe zna­
czenie od dotychczasowych nie 
tylko dlatego, że uczestniczy w 
niej dwukrotnie więcej krajów 
świata i wielka liczba delegatów 
japońskich, lecz także dlatego, że 
odbywa się ona przy większym 
niż kiedykolwiek poparciu świato­
wej opinii publicznej, że obraduje 
w czasie londyńskich rozmów roz­
brojeniowych i tuz przed sesją 
ONZ.

Znaczenie tegorocznej konferen­
cji tokijskiej polega na jej wpły­
wie na światową opinię publiczną, 
udział w niej licznych przedstawi­
cieli ugrupowań socjalistycznych.

Z FESTIWALU 
MOSKIEWSKIEGO •

W przededniu zakończenia 
Festiwalu zorganizowano wiel 
ki festiwalowy bal maskowy.

Na zdjęciu: Fragment kar­
nawału w Centralnym Parku 
im. Gorkiego w Moskwie.

Fot. — CAF 

labourzystowskich. a także działa­
czy zdecydowanie prawicowych, 
udział buddystów, działaczy kato­
lickich, przedstawicieli metody­
stów i innych kościołów oraz sze­
roki udział uczonych świadczy, że 
wpływ ten jest olbrzymi.

PRZED NOWYM ROKIEM SZKOLNYM

Już za trzy tygodnie mury 'szkól zapełnią sie znowu
młodzieżą. W. księgarniach coraz więcej kupujących pod­
ręczniki... CAF — fot. Kubiak

Poległym pod Narwikiem

Naród czci pamięć 
bohaterskich żołnierzy

WARSZAWA (PAP)12 bm. w Zarządzie Głów­nym LPŻ w Warszawie odby­ła się konferencja prasowa, po święcona omówieniu progra-
MTP spółką
państwowo- 

miejską?
Na poniedziałkowym posie 

dzeniu Komisji Koordyna­
cyjnej MTP wysunięto wie­
le wniosków, które mają 
przyczynić się do lepszej or 
ganizacji przyszłych Tar­
gów. Postulaty te — poru­
szane zresztą często na na­
szych lamach — będą zreali 
zowane. Należy przyklasnąć 
Komisji, która, opierając się 
na opinii społeczeństwa 
zmierza do coraz lepszego 
rozicoju Poznańskich Tar­
gów.

Doczekaliśmy się także 
ze strony MTP projektu za 
łożenia spółki państwowo- 
miejskiej z ograniczoną od­
powiedzialnością. Spółka ta 
rozpoczęłaby swą działal­
ność z funduszem 30 min. 
zl.

Walka z pijaństwem 
- ważnym czynnikiem 

uzdrowienia życia społecznego 
i gospodarczego

Oświadczenie Prezydium CRZZW dniu 12 bm. Pre­zydium CRZZ ogłosiło o- świadczenie w sprawie pla­gą pijaństwa. Podaj emy omó wienie tego oświadczenia:Stwierdzając na wstępie niepokojący wzrost spożycia alkoholu i potrzebę skutecz­nej z nim walki Prezydium CRZZ podkreśla, ze nieza­leżnie od spadku dyscypliny pracy i dyscypliny społecz­nej, jakie to zjawiska towa rzyszą wzrostowi spożycia alkoholu, pijaństwo także odbija się fatalnie na życiu rodzinnym wpływa nie­zmiernie ujemnie na wycho wanie dzieci ich rozwój u- mysłowy i fizyczny.CRZZ zwraca się do rzą­du o zaostrzenie kontroli i karalności za nieprzestrze­ganie realizacji ustawy 27.

mu uroczystości związanych zprzywiezieniem do kraju urny zawierającej ziemię z cmenta­rza żołnierzy b. samodzielnej Brygady Strzelców Podhalań­skich, poległych w walkach pod Narwikiem w 1940 roku.Podczas konferencji, ówczes­ny dowódca II Batalionu Strzelców Podhalańskich płk Władysław Dec, opowiedział dziennikarzom o kampanii nor weskiej w 1940 roku oraz o u- roczystościach, które odbyły się ostatnio w Narwiku 'ku czci żołnierzy polskich. Płk Dec podkreślił, że społeczeń­stwo norweskie otacza wiel­kim kultem pamięć polskich kombatantów z okresu wspól­nych walk z hitlerowskim na­jeźdźcą.Program uroczystości orga­nizowanych w kraju przewidu­je, że po powrocie z rejsu do Narwiku jachtów „Mariusz Za­ruski” i „Zew Morza” w por­cie rybackim, w’ Gdyni nastą­pi 17 bm. przejęcie urny z zie­mią z cmentarza poległych żoł­nierzy polskich.1 IX br. w 18 rocznicę wybu- chu II wojny światowej, urna z ziemią z cmentarza żołnierzy polskich z Narwiku zostanie złożona na cmentarzu w No­wym Sączu.Na konferencji przedstawi­ciele Zarządu Głównego LPŻ poinformowali również dzien­nikarzy, że przygotowuje się podobne uroczystości ku czci poległych w bitwach pod Leni­no i pod Monte Cassino.

„ 4IV. 56 r. o zwalczaniu alko-* holizmu. Prezydium CRZZ postuluje potrzebę szybkie­go przeprowadzania docho­dzeń i surowego karania osób łamiących postanowi®- nia ustawy o zwalczaniu al­koholizmu oraz osób któr® po użyciu alkoholu zakłóca ją porządek publiczny i po­pełniają przestępstwa. W o- świadczeniu przypomina się naciskrównież że główny położyć należy na ność profilaktyczną rozwój takich form ności kulturalnych 
działal- 
oraz na 
działal- 
i roz-rywkowych, które odciągały by od alkoholu.„Zwracamy się do nauczy ' cieli — czytamy dalej w oświadczeniu — o uświada mianie młodzieży o niebez­pieczeństwie alkoholizmu, a pomoc w organizowaniu pla cówek kulturalnych i oświa towych. Zwracamy się do la karzy o rozszerzenie zakre­su prawnictwa o wzmoże­nie lecznictwa nałogowych alkoholików apelujemy do organów służby zdrowia o rozbudowę specjalnych o- środków lecznictwa zamknij tego i poradni alkoholo­wych0.W zakończeniu oświadcza nie Prezydium CRZZ wzy­wa do otoczenia specjalną opieką rodzin nałogowych pijaków a ich samych po­przez perswazje i organizo­wanie nacisku opinii do od ciągania od nałogu; Pijaków należy kierować do lecz- nictw. Rady zakładowe i ra dy robotnicze powinny ułat­wiać wypłaty poborów żo­nom lub innym członkom ro dżiny pracowników przepija jących zarobki po otrzyma niu wypłaty; a wypłaty ustalać należy w dniach, w których zabroniona jest sprzedaż alkoholu.

475 tys. dolarów 
Fundach Rockefellera 
dla nauki polskiejATUTY JORK (PAP)W wyniku wizyty złożonej przed kilku miesiącami w7 Pol­sce przez delegatów Fundacji Rockefellera z dr. Warren Wezverem na czele Fundacja ta komunikuje o przeznaczeniu 475 tysięcy dolarów na dotacje dla nauki w Polsce. Z sumy tej 175 tysięcy dolarów przezna­cza się na stypendia dla na­ukowców polskich mających studiować w innych krajach, a 300 tysięcy dolarów na zakup materiałów naukowych i nie­których urządzeń dla polskich wyższych uczelni i instytutów badawczych. Wydawanie sty­pendiów i podział odpowied­nich kwot dla poszczególnych ośrodków nauki w Polsce od­bywać się będzie na wniosek właściwych instytucji pol­skich.
Bliżej ludzi pracyKierownictwo i pracownicy Komitetu Miejskiego PZPR w Kaliszu rozpoczęli działalność jako członkowie podstawo­wych organizacji partyjnych przy zakładach przemysło­wych.Wielu z nich uczestniczyło już po kilka razy w zebra­niach oddziałowych i podsta­wowych organizacji partyj­nych, jak również w naradach roboczych załóg.I sekretarz KM Zygmunt Smiłowski pracuje w organi­zacji partyjnej Wytwórni Sprzętu Komunikacyjnego, a sekretarz KM Stanisław Bu­czyński jest aktywistą „Bie- larni”.Sekretarz KM Jóżef Koło­dziejczak brał udział już kil­kakrotnie w zebraniach pod­stawowej i oddziałowej orga- nizacji partyjnej Zakładów Przemysłu Dziewiarskiego.Również do pracy w orga­nizacjach partyjnych w in­nych zakładach produkcyj­nych włączyli się instrukto­rzy Komitetu Miejskiego, (t)



Zawiedzeni i rozczarowani

pragną wrócić do Polski
WARSZAWA (PAP)

pragną wrócić do Polski
Od długiego czasu trwa akcja łączenia rodzin, których 

część przebywa w Polsce, a część w NRD lub NRF. Akcja 
ta przeprowadzana jest w oparciu o porozumienie w tej 
sprawie pomiędzy rządami Polski i NRD z 1952 roku oraz 
między PCK i zachodnio-niemieckim Czerwonym Krzy­
żem z 1956 r.

Począwszy od 1952 r. wy­
jechało już z Polski do Nie­
miec prawie 100 tys. osób. 
Szczególne nasilenie wyja­
zdów przypadało na koniec 
roku ubiegłego oraz na pier­
wsze półrocze br. W roku 
bież, do końca lipca wyjecha­
ło do Niemiec ok. 66 tys. 
osób, z tego 12.700 do NRD, 
a 53.500 do NRF.

Ostatnio wśród ludności 
rodzimej Ziem Zachodnich i 
Północnych obserwuje się 
spadek tak silnych do nie­
dawna nastrojów wyjazdo­
wych do Niemiec. Coraz czę­
ściej zdarzają się wypadki 
wycofywania podań o wizy, 
a są nawet i tacy, którzy, 
mimo otrzymania już zezwo 
lenia, rezygnują z wyjazdu. 
Zasadniczy wpływ w tym 
względzie mają podjęte po 
październiku ub. roku kroki, 
w celu naprawienia krzywd 
wyrządzonych ludności rodzi

1000 silników 
elektrycznych
z Jugosławii
dla handlu wiejskiego

WARSZAWA (PAP)Centrala Rolnicza Spółdziel­ni „Samopomoc Chłopska” za­kupiła w Jugosławii 1000 wy­sokiej jakości silników elek­trycznych o mocy 7—9 koni mechanicznych. 
Jak i dlaczego 

Eisenhower poniósł porażkę?
UWAŻNI CZYTELNICY już 

kilka miesięcy temu mogli 
zauważyć notatkę „z poczty dy­
plomatycznej “, zapowiadającą
trudne czasy dla prezydenta EUen 
howera — człowieka, który jedną 
rzecz w tej chwili wie na pewno: 
że prezydentem będzie tylko do 
roku 1960. Nie tylko prezydent o 
tym wie, wiedzą wszyscy obywa­
tele Stanów Zjednoczonych, a 
przede wszystkim wiedzą ludzie, 
którzy należą do kategorii polity­
ków i za swój zawód uważają grać 
na tej giełdzie, na której tworzy 
się polityka Stanów Zjednoczo­
nych.

I dlatego właśnie, że według kon 
•tytucji USA prezydent Eisenho­
wer nie może już zostać wybrany 
na trzecią kadencję, jego głos w 
sprawach bardzo ważnych zaczął 
już odgrywać znacznie mniejszą 
rolę. Widomym zaś tego znakiem 
stało się ostatnio głosowanie w Se­
nacie USA, gdzie wbrew opinii, a 
nawet wbrew bardzo mocnym 
wypowiedziom prezydenta Eisen­
howera, większość opowiedziała 
się za wprowadzeniem procesu 
przed sądami przysięgłych w spra­
wach o naruszenie praw wybór-” 
czych obywateli USA.

Rzecz wymaga oczywiście bliż­
szego wyjaśnienia. Od jakiegoś 
czasu Kongres USA zajmował się 
wniesionym przez rząd projektem 
ustawy o ochronie swobód obywa­
telskich, zwanej „Civll Rights 
Bill". W projekcie tym szło m. in. 
o to, aby zapewnić wszystkim oby­
watelom USA możność korzysta­
nia z czynnego prawa wyborczego. 
W tym celu przewidziano też sank 
cję prawną w tej postaci, że urzęd 
nik, przeszkadzający obywatelowi 
w wykorzystywaniu swych praw 
wyborczych, podlega karze.

Z punktu widzenia podstawo­
wego pojęcia praworządności 
rzecz ta była tak oczywista, że 
nikt nie mógł otwarcie wypowie­
dzieć się przeciw. Ale zwolennicy 
dalszej dyskryminacji Murzynów, 
którzy do tej chwili faktycznie nie 
mogli korzystać ze swego konsty­
tucyjnego prawa wyborczego w 
kilku południowych stanach, zna­
leźli taką furtkę, przez którą mógł 
by schronić się w bezpieczne 
miejsce każdy urzędnik, czynnie 
uprawiający dyskryminację mu­
rzyńskich wyborców. Wnieśli oni 
mianowicie poprawkę do projektu 
ustawy, że za takie przestępstwa 
urzędnicy sądzeni będą przez ła­
wę przysięgłych.

Dla wszystkich Amerykanów na­
tychmiast stało się jasne, że to o- 
znacza właśnie bezkarność, gdyż 
sądy przysięgłych, złożone z „bia­
łych" zwolenników dyskryminacji, 
zwalniać lub uniewinniać będą
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mej w minionym' okresie. 
Wielu spośród autochtonów 
otrzymało już bezprawnie o- 
debrane w przeszłości domy, 
ogrody, parcele lub mieszka­
nia, a nawet meble. Rewidu­
je się także niesłuszne orze­
czenia komisji weryfikacyj­
nych, które w ubiegłych la­
tach pozbawiły wielu miesz­
kańców miejscowego pocho­
dzenia prawa otrzymywania 
emerytur i rent.

Przekazywane drogą listów 
ną wiadomości o zmianach w 
stosunku do ludności rodzi­
mej, oraz ciężka sytuacja 
emigrantów w Niemczech za 
chodnich powodują, że wielu 
spośród tych, którzy wyje­
chali, nosi się z zamiarem po 
wrotu do rodzinnych stron. 
Większość z nich bowiem 
spotkał zawód i rozczarowa­
nie. Liczyli oni na to, że cze­
ka ich tam dobrobyt, a tym­
czasem zastali niezwykle cięż 
kie dla siebie warunki byto­
wania. Szczególnie wymowny 
jest list, jaki jedna z emi­
grantek — B. Rutkowska, 
która obecnie przebywa w 
Hamburgu przysłała do pra­
cownika Referatu Społeczno- 
Administraoyjnego Prezy­
dium PRN w Malborku.

„Przesyłam panu — pisze 
ona — serdeczne pozdrowie­
nia. No i co mam panu po­
wiedzieć? że jestem w la­
grze, że 12 osób i więcej mie- 

; szka w jednym pokoju, że je 
| stem bardzo nieszczęśliwa, że 
j pojechałam, że tutaj jest o- 
kropny wyzysk człowieka

przez człowieka, że człowiek 
nie ma wartości tylko pie­
niądz, że ludzie żałują, że 
pojechali stamtąd. Panie Szo 
stkowski — pisze na zakoń­
czenie L. Rutkowska — kto 
chce jechać niech pojedzie, 
bo i tak nie wierzą, jak się 
ich ostrzega, ja też byłam 
ślepa. Gdzie są te spokojne 
czasy w Malborku?"

List o podobnej treści przy 
słała również do swoich zna 
jornych Elżbieta Bohrman, 
która w marcu br. wyjecha­
ła ze Starego Targu. „A te­
raz żem sobie wszystko zo­
baczyła jak to tutaj, ale w 
stu porcentach gorzej, jak w 
Polsce. Z powodu tego chcę 
do mojej rodzonej Ojczyzny 
z powrotem..."

W rodzinne strony pragnie 
również wrócić Marta Nadra 
kowska, która wyjechała ze 
Starego Targu w styczniu 
br.; chce wracać 18-letni Ger 
hard Labuszewski z Watko- 
wic, a także Preussowie z Mi­
kołajek.

„O ile nie spełnią się wa­
sze marzenia pamiętajcie, że 
droga powrotna stoi otwo­
rem przed wami". Słowa te, 
którymi żegna się przez me­
gafony w Szczecinie wyjeż­
dżających z Polski, w świetle 
przytoczonych listów nabie­
rają szczególnego znaczenia.

wszystkich o tę dyskryminację os­
karżonych. Dlatego prezydent 
Eisenhower i zdecydowana więk­
szość senatorów republikańskich, 
a także mała grupa senatorów de­
mokratycznych — wszyscy wypo­
wiedzieli się przeciw tej popraw­
ce, jako wypaczającej Intencje u- 
stawy o ochronie swobód obywa­
telskich.

Prezydent Eisenhower zaangażo­
wał cały swój osobisty prestiż i 
prestiż swego przędu — 1 przegrał. 
Senat większością 51 głosów prze­
ciw 41 przyjął proponowaną po­
prawkę do projektu rządowego, 
zniekształcając jego pierwotną in­
tencję.

Czy sprawa już jest ostatecznie 
przesądzona? Nie, system prawo­
dawczy w Stanach Zjednoczonych 
jest skomplikowany i przewiduje 
różne możliwości. Projekt ustawy 
o ochronie swobód obywatelskich, 
zmieniony w tak zasadniczym 
punkcie poprawką Senatu, został 
poprzednio przyjęty przez Izbę 
Reprezentantów w brzmieniu zbli­
żonym do projektu rządowego. Ta 
ma do wyboru: albo zmienić swe 
poprzednie stanowisko 1 zatwier­
dzić ustawę w brzmieniu ustalo­
nym obecnie przez Senat, albo skle 
rować sprawę do rozpatrzenia 
przez wspólną komisję Senatu i 
Izby Reprezentantów, celem zna­
lezienia kompromisowej drogi 
wyjścia z kolizji zdań dwu izb 
Kongresu.

Trudno przewidzieć, jak się spra 
wa potoczy. Demokraci mają wlęk 
szość w obu izbach, a demokraci, 
głównie ci z południowych sta­
nów, są przecież największymi o- 
brońcami dyskryminacji „koloro­
wych".

Pozostaje jeszcze jeden sposób 
„blokady" fałszywej ustawy. Pre­
zydent może odmówić podpisania, 
a skutek weta prezydenta jest 
według konstytucji USA taki, że 
zawetowana ustawa nie wchodzi 
w życie, jeżeli nie zostanie ponow 
nie zatwierdzona większością 2/3 
w obu izbach Kongresu.

W Waszyngtonie mówi się, że 
prezydent Eisenhower zamierza 
zastosować weto, jeżeliby zaszła 
tego potrzeba. Niewątpliwie weto 
będzie skuteczne w tym sensie, że 
obali całą ustawę. Ale nie zmie­
ni ono dotychczasowej dyskrymi­
nacji, i w tym zakresie prezydent 
jest bezsilny. Mimo wielkiego uzna 
nia, jakim cieszył się Eisenhower 
w społeczeństwie amerykańskim, 
mimo jego wielMlej popularności, 
w chwili obecnej ten były na­
czelny wódz z czasów wojny jest 
jeszcze jednym politykiem, na któ 
rym sprawdza się „żelazne pra­
wo" amerykańskiego systemu po- 

1 litycznego, że ważniejsza jest przy 
szłdkć od przeszłości.

ARGUS

AMBASADOR GRECJI w Anka­
rze przybył na wyspę Korfu, aby 
spotkać się z królem greckim 
Pawłem i zdać mu sprawozdanie 
z rozmów jakie przeprowadził o- 
statnio z przedstawicielami rządu 
tureckiego na temat stosunków 
pomiędzy obydwoma krajami. 
Ambasador miał przywieźć rów­
nież orędzie od prezydenta Turcji 
Celala Bayara do króla Pawła, w 
którym to orędziu jest mowa o 
polepszeniu wzajemnych stosun­
ków grecko-tureckich.

♦ * •
11 OSOB znajdujących się na 

pokładzie francuskiego samolotu 
wojskowego poniosło śmierć, kie 
dy maszyna spadła wczoraj w po­
bliżu Bizerty 1 rozbiła się do­
szczętnie.

Z pobytu
Ho Chi Minha 
w Albanii

TIRANA (PAP)W dniu wczorajszym w Ti­ranie odbył się wielotysięczny wiec, w którym wziął udział prezydent Demokratycznej Re publiki Wietnamu oraz dzia­łacze państwowi i partyjni Albanii.Na wiecu wygłosili przemó­wienia: przewodniczący Rady Ministrów Albanii Mehmet Shehu oraz prezydent Ho Chi Minh.W godzinach wieczornych prezydent Ho Chi Minh wydał przyjęcie, w którym wzięli u- dział albańscy działacze pań­stwowi i przywódcy partyjni oraz przedstawiciele placówek dyplomatycznych akredytowa­ni w Tiranie.W dniu dzisiejszym prezy­dent Ho Chi Minh udaje się z wizytą oficjalną do Bułgarii.
Radziecka delegacja 
partyjno-rządowa 
w NRD 
na spotkaniu 
z żołnierzami

BERLIN (PAP).Dnia 11 bm. w godzinach po południowych bawiąca w NRD radziecka delegacja partyjno- rządowa z N. S. Chruszczo- wem, A. I. Mikojanem i A. A. Gromyko na czele w towarzy­stwie W. Ulbrichta i O. Grote- wohla udała się z wizytą do jednej z grup wojsk radziec­kich przebywających na tery­torium Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Gości radziec kich i niemieckich przyjmował głównodowodzący wojskami ra dzieckimi w NRD marszałek Związku Radzieckiego A. A. Greczko.Na wiecu, jaki odbył się z tej okazji, A. A. Greczko ser­decznie powitał w imieniu żoł­nierzy radzieckich członków ra dzieckiej delegacji partyjno- rządowej oraz działaczy pań­stwowych.Podczas spotkania z żołnie­rzami wygłosili przemówienia serdecznie witani N. S. Chrusz czow i W. Ulbricht.PREZYDENT FINLANDII Kekko 
nen wraz z małżonką opuścił dziś 
Helsinki udając się z wizytą ofi­
cjalną do Islandii. Będzie to pier 
wszą wizyta głowy państwa fiń­
skiego, złożona w tym kraju. Pre­
zydent Kekkonen 1 jego żona za­
bawią w Islandii fi dni.

♦ ■ ♦ •
DZIESIĘCIOLETNI CHŁOPIEC 

Luciano Molaro przepłynął koło 
Neapolu zatokę Pouzzoles długo­
ści « km. Przebył on tę trasę w 
czasie 3 godzin 35 minut. Chłopiec 
po wyjściu z wody nie wyglądał 
na specjalnie zmęczonego.

Pierwszy dzień procesu Hartmana
i kliki aferzystów krakowskich

Prawie jak z Klubu Pickwicka...
Włoski oficer
contra lord Altrincham

RZYM (PAP).Monarchista włoski, b. oficer artylerii Renato Marmiroli wy zwał listownie na pojedynek lorda Altrinchama, który — jak wiadomo — wystąpił w prasie londyńskiej z krytyką królowej W. Brytanii Elżbiety.Marmiroli pozostawił lordo­wi wybór broni. Lord wybrał... parasolki. Marmiroli wyraził na to zgodę pod warunkiem, że będzie miał honor użyć do tej walki parasolki należącej do królowej Elżbiety. Lord Mar­miroli przesłał królowej Elźbie cie czerwoną różę zerwaną na Capitolu rzymskim, z wyraza­mi hołdu i głębokiego poważa­nia i jako symbol krwi, która powinna być przelana dla zma zania obrazy królowej".
Brytyjski okręt flagowy 
z w?zytq 
w Jugosławii

BELGRAD (PAP).Od 19—26 hm. przebywać bę dzie z wizytą w Dubrowniku brytyjski okręt flagowy floty śródziemnomorskiej „Kenia" eskortowany przez 2 torpedow ce Na okręcie przybędzie wiceadmirał floty brytyjskiej Duraford — Slutter.

(Inf. wl.)
Jak już donosiliśmy przed 

Sądem Wojewódzkim w Kato­
wicach rozpoczął się proces 
przeciwko b. pracownikom pro­
kuratury i Milicji Obywatelskiej 
z Krakowa. Poniżej zamiesz­
czamy drugą część relacji z 
pierwszego dnia tego procesu.

W pierwszym dniu procesu sąd 
ustalił personalia oskarżonych 
oraz odczytał akt oskarżenia. W 
czasie ustalenia personaliów osk. 
Hartman odwołał niektóre zezna­
nia złożone w śledztwie.

W ogóle Hartman, wbrew temu 
czego należało się spodziewać — 
maleńki wątły, wyraźnie schoro­
wany człeczyna, po prostu zdu­
miewa. Trudno uwierzyć, że czło­
wiek ten był mózgiem jednej z 
największych afer łapowniczych. 
Trudno powiedzieć, czy prowadzi 
grę, czy też istotnie wierzy w to, 
co mówi. Podczas odbierania przez 
przewodniczącego Switale perso­
naliów od Hartmana, ten ostat­
ni zaprzecza, iżby miał się urodzić 
w Krakowie. Twierdzi, że urodził 
się w Charlottenburgu w Niem­
czech (ciekawe, czy orientuje się, 
że miejscowość ta jest jednym z 
przedmieść Berlina?) i ze jest na­
rodowości niemieckiej i dość męt­
nie zastrzega się, że obejmować 
go może tylko prawo niemieckie... 
Na zapytanie o zawód — odpowia­
da „oficer wywiadu--:.. Próbuje to 
uzasadnić, swą rzekomą pracą je­
szcze w okresie przedwojennym w 
niemieckiej abwehrze, która pod 
postacią jakiejś firmy spedycyj­
nej istnieć miała na terenie Kra­
kowa. Z kolei wpada w sprzecz­
ność z tym, co mówi) wcześniej i 
opowiada o swej przynależności 
do sanacyjnej organizacji politycz­
nej p. n. „Straż przednia". Rów­
nocześnie miał- być działaczem 
MOPR (!) W tym samym okresie 
rzekomo należał do „Sokoła"... 
Odmawia odpowiedzi na pytanie 
o zawód swego ojca l ten brak 
odpowiedzi uzasadnia jakąś „wyż­
szą przyczyną".

Trudno zorientować się, czy za­
mierza przybrać na siebie postać 
pułkownika Lawrence‘a, czy też

Oświadczenie delegacji 
Włoskiej Partii Komunistycznej 

po powrocie z ZSRRpolepszaniu warunków bytu narodu a przede wszystkim w celu dalszego rozwoju syste­mu demokracji socjalistycz­nej.W tym celu — głosi da­lej oświadczenie — nale­ży nadal umacniać jed­ność obozu socjalistyczne­go, którego ośrodkiem i najpo­tężniejszą siłą jest Związek Radziecki, trzeba popierać i zacieśniać współpracę między partiami komunistycznymi kra jów kapitalistycznych a par­tiami komunistycznymi kra­jów obozu socjalistycznego, jak również jedność między na rodowego ruchu robotniczego.Włoska Partia Komunisty­czna popierająca zdecydowa­nie uchwały XX Zjazdu KPZR i starająca się na swym VIII Zjeździe wnieść własny wkład do rozwiązania problemów sto jących w tym nowym histo­rycznym okresie przed włos­kim ruchem robotniczym, by poprowadzić nasz naród wło­ską drogą do socjalizmu — jest głęboko zainteresowana nie tylko w całkowitym sukce sie towarzyszy radzieckich w realizacji rozstrzyganych przez nich nowych, gigantycznych zadań ale również w tym, by ruch robotniczy i cały naród włoski lepiej znały istniejące i przyszłe wielkie zdobycze ZSRR, oraz posiadały ugrun­towany na nie pogląd.

RZYM (PAP)Dziennik „Unita" opubliko­wał obszerne oświadczenie de­legacji Włoskiej Partii Komu­nistycznej po powrocie z po­dróży po ZSRR.Delegacja zaznacza na wtę- pie, iż wyniosła „nader pozy­tywne wrażenie” ze swej wizy ty.Doświadczenie Związku Ra­dzieckiego — czytamy w o- świadczeniu — dowodzi nie­zbicie wyższości systemu so­cjalistycznego nad systemem kapitalistycznym. W związku z tym śmieszne są wszystkie dawne i nowe bezsensowne wymysły o „kryzysie” Zwią­zku Radzieckiego i socjalizmu; doświadczenie to, wręcz prze­ciwnie świadczy o zdolności systemu do naprawiania błę­dów i przezwyciężania prze­szkód, dzięki potężnej, twór­czej działalności mas krytyku­jących te błędy.W ciągu 40 lat swego istnie­nia Związek Radziecki prze­kształcił szóstą część świata w ostoję wielkiej cywilizacji... Jest rzeczą całkowicie jasną, iż przed wielonarodowym, nie zwykle żywotnym pod każ­dym względem państwem ra­dzieckim otwierają się obec­nie nieograniczone możliwości dalszego rozwoju we wszyst­kich dziedzinach przemysłu, rolnictwa i cywilizacji w ogó le.Nie ulega wątpliwości, że jedność narodu radzieckiego i jego zespolenie wokół partii umocniły się w znacznym sto­pniu dzięki historycznym u- chwałom XX Zjazdu KPZR i doniosłym posunięciom podję­tym i podejmowanym w celu całkowitego przywrócenia pra worządności socjalistycznej,
Egipsko-francuskie
rokowania w Genewie

KAIR (PAP).Egipski minister finansów Kaisoury oświadczył, że 20 sierpnia rozpocząć się mają w Genewie egipsko - francuskie rozmowy gospodarcze. Z ini­cjatywą rozpoczęcia tych roz­mów wystąpił rząd francuski w czerwcu br. za pośrednic­twem poselstwa szwajcarskie­go w Kairze.

Wallenroda w niemieckim wyda­
niu. Ma pretensje do prasy, że na­
zywa go gestapowcem, skoro on 
— jak twierdzi — należał do SS i 
w szeregach 43 dywizji pancernej 
brał udział w agresji na ZSRR.... 
Z kolei opowiada, iż musiał ukry­
wać się przed Niemcami w Krako­
wie, którzy w r. 1944 „siłą wywo­
zili do Niemiec" wszystkich pra­
cowników swego wywiadu.

Charakterystyczny „wytrzeszcz** 
oczu Hartmana, gestykulacja i mi 
mika, niewątpliwie posłużą jego 
obrońcy, za podstawę do wystą­
pienia o zbadanie poczytalności 
jego klienta. Ow obrońca, ma rów­
nież pretensje do prasy, W wy­
głoszonym przez siebie krótkim 
„spitan" protestuje przeciwko za­
rzutom stawianym przez niektóre 
dzielniki jego klientowi, który je­
szcze „nie został osądzony" (!).

Również Uraslński, sposobem u- 
dzielania odpowiedzi na pytania 
sądu, budzi zastanowienie nad fak 
tern, że potrafił on zdobyć tytuł 
naukowy. To, chyba już nie poza, 
lecz przyzwyczajenie b. prokura­
tor miasta Krakowa przybiera po­
stawę „zasadniczą" 1 podaje swe 
personalia, stylem anegdotycznego 
feldfebla Himmelstossa...

Dziennikarzowi, piszącemu im­
presje ze sali sądowej, należy wy 
baczyć stwierdzenie: Najsympa­
tyczniej wypadł Józef Drożdż, b. 
naczelnik wydziału śledczego Ko­
mendy Woj. MO w Krakowie. Ten 
człowiek jest wyraźnie załamany 
i w pewnym sensie zdziwiony. Nie­
wątpliwie przewód sądowy zdoła 
wyświetlić okoliczności, w jakich 
urzędnik p wołany do walki z 
przestępstwami zeszedł na pozycję 
przestępcy.

Cały niemal pierwszy dzień po­
święcony został na odczytywanie 
aktu oskarżenia, liczącego blisko 
100 stron. Czego tam nie ma (!) 
yZdąnte po zdaniu wymienia na-

J<a ludzi podejrzanych o prze­
stępstwo. którym Hartman t jego 
pomocnicy „udzielali pomocy", za 
łapówkę. Cztery były zasadnicze 
formy tej „pomocy" zapobieganie 
stosowania wobec podejrzanych 
aresztu śledczego; uchylanie środ­

Zemsta strażaka
WROCŁAW (PAP)Komendant Ochotniczej Stra ży Pożarnej w Lewinie Kłodz­kim — Stanisław Doliński czu jąc się dotknięty tym, że kie­rownik objazdowego zespołu satyryków odmówił wpuszcze­nia go na widownię w czasie przedstawienia zorganizowa­nego w Gromadzkim Domu Kultury w Lewinie postanowił przestraszyć wszystkich po­żarem. W trakcie przedstawie­nia rzucił on na salę palące świece dymne. Na scenie i widowni, gdzie znajdowało aię 250 osób wybuchła pariika, którą z trudem opanowali min licjanci.Chuligan w mundurze stra­żaka za ten „kawał” zostanie pociągnięty do odpowiedział ności karnej i służbowej.

ka zapobiegawczego, jakim krt 
areszt tymczasowy; powodowania 
wyroków uniewinniających, wzgl. 
łagodzenie mających zapaść wyro­
ków! Prokuratorzy instruowali 
świadków, jak mają zeznawać na 
korzyść podejrzanych; funkcjona­
riusze śledczy MO, zamieniali do­
wody rzeczowe na Inne —■ „nit 
kompromitujące"; krewni podej­
rzanych zapraszali na polecenia 
Hartmana, pracowników prokura­
tury krakowskiej, do pobliskiej 
cukierni, na „rozmowy", sądy wy 
dawały wyroki z zawieszeniem w 
stosunku do recydywistów, którzy 
byli już poprzednio skazywani z* 
podobne przestępstwa; szef służby 
zdrowia podejmował się „za wy­
nagrodzeniem" uzyskać dla czło­
wieka nie posiadającego kwalifika­
cji ani studiów — uprawnienia le­
karskie; żona lekarza więziennego 
obiecywała „pod pewnymi warun­
kami" względy swego męża, dl* 
osób osadzonych- w areszcie pr*‘ 
wencyjnym; znany członek pale- 
stry krakowskiej werbował klien­
tów przy pomocy Hartmana, ten 
sam obrońca dał łapówkę za umo­
rzenie dochodzeń przeciwko swej 
krewnej, podejrzanej o handel 
walutą...

Już w pierwszym dniu procesu 
katowickiego wydaje się jasne, 
proces ten stanowi tylko fragment 
innego, dużo większego procesu, 
w którym na ławie oskarżonych 
zasiądą mniej lub więcej znani, b. 
pracownicy krakowskich sądów, 
prokuratury, b. komisji specjal­
nej 1 innych urzędów powołanych 
ze swej nazwy i statutu do walki 
z przestępczością. Nazwiska nie* 
których spośród tych osobliwych 
, Stróży ładu publicznego". Jui 
dziś padły w sali rozpraw Sądu 
Wojewódzkiego przy ul. Andrzeja.

Gustaw THEE.

Począwszy od dziś c°- 
dziennie zamieszczać będzie­
my relacje z procesu proku­
ratora — gestapowca prze­
syłane przez naszego kores­
pondenta katowickiego red- 
Gustawa Thee.



Kuchnia zdrowie - ekonomia
Starsi pamiętają stosun­

kowo niedawne czasy, gdy 
pomidor był osobliwością 
niektórych stołów i daleko 
mu było do obecnej popular­
ności.

Różne i niestałe są ape­
tyty i upodobania ludzi. 
Zmieniają się one, jak zmie­
niają się epoki, obyczaje i 
stosunki ekonomiczne. Może 
tylko z wyjątkiem podsta­
wowych artykułów konsump 
cyjnych — menu człowieka 
zmienia swój skład i obję­
tość. Myliłby się jednak ktoś 
sądząc, że dzieje się to zu­
pełnie przypadkotoo. Spra­
wcą tego jest... postęp. Funk 
cje ” „wykonawcze" w jego 
imieniu spełniają przemysł, 
handel i propaganda, wpro­
wadzając w życie nowe arty 
kuły i produkty.

ĄPI informuje:
Generalne 

porządki podatkowe7 mld. zł wynoszą w tej chwili zaległości podatkowe i zaległe płatności niepodat kowe. Sama gospodarka nieuspołeczniona winna jest państwu 4 mld. zł. Dodać do tego trzeba inne — takie jak np. fundusz ziemi, świadczenia komunalne, so­cjalne. Przyczyn niepłace­nia podatków jest bardzo wiele i bardzo różnych. W przeważającej ilości wy­padków są to jednak: opie­szałość podatników i brak poczucia obowiązku wobec państwa. Niemałą rolę ode­grały tu również zaniedba­nia władz podatkowych.Niektóre pozycje zaległo­ści podatkowych są już w tej chwili nierealne i nie- spłacalne, np. podatek od wzbogacenia wojennego, za leglości przedsiębiorstw zli­kwidowanych, czy przeję­tych przez państwo.Suma zaległo^! podatko­wych byłaby jeszcze więk­sza, gdyby nie szeroka ak­cja umorzeniowa. Faktem jest, że zaległości podatko­we w pewnym stopniu ist­nieją zawsze, ale obecna ich wysokość jest nadmierna.
Wszystko to wiąże się z po­

ważnym rozluźnieniem dyscy­
pliny podatkowej, jakie ob­
serwujemy w ostatnim okre­
sie. Poważny udział w zaległo­
ściach przypada na wieś. W 
1956 roku podatek gruntowy 
zawiódł na sumę 400 min zł. Z 
zaległości bieżącego roku — 
1 mld. 300 milionów przypada 
na podatek gruntowy, 1 mld. 
900 tys. — fundusz ziemi, 120 
min. złotych wynoszą nieopła­
cone usługi POM-ów. Inne, już 
nie typowo wiejskie pozycje 
— to 0,5 mld. zł zaległości z ty­
tułu składek ubezpieczenio­
wych, 1 mld. 250 tys. zaległego 
podatku dochodowego i obro­
towego. Korzystający z kre­
dytów bankowych zalegają na 
sumę 370 min. złotych. Zaległo­
ści komunalne sięgają 110 min. 
zł, a niewypłacenia z tytułu 
zakupów ratalnych dochodzą 
do 40 min. zł.Dla ściągnięcia zaległo­ści niezbędna jest jednak właściwa praca i postawa władz wymiarowych i po­datkowych, i co najważ­niejsze, obywatelska posta­wa, uświadomienie sobie obowiązku wobec państwa — wszystkich dłużni­ków. Nie możemy sobie bowiem pozwolić na to, by poważna część obywateli otrzymywała od państwa „przymusowe” prezenty, z drugiej strony nie chcemy uciekać się do ostrych me­tod egzekucyjnych.Uzyskanie jednak każde­go miliona jest sprawą bardzo ważną i przy nale­żytym zrozumieniu społe­czeństwa — zupełnie real- n$. Przyczyni się do tego niewątpliwie szereg bodź­ców zainteresowania mate­rialnego, z których najważ­niejszy to pozostawienie pewnej sumy ze ściągnię­tych zaległych podatków do dyspozycji poszczegól­nych rad narodowych.Wysiłki aparatu finanso­wego zmierzają do jak naj­szybszego uporządkowania spraw podatkowych i należ ności niepodatkowych w calym kraju. A uporządko­wać je można tylko przez egzekwowanie i umarzanie nieaktualnych, często bę­dących już fikcją zaległo- _sci podatkowych, (a)

Jeśli się zechce aktualnie poruszyć to zagadnienie w naszym kraju, trzeba zauważyć, iż przemysłowi i handlowi (czytaj dystrybucji) nie bardzo zależy na konsu­mentach, a propaganda jest w stadium embrionalnym. Skutek tego taki, że choć daje się zauważyć pewien postęp w tej dziedzinie, to torowaniem drogi nowym artykułom i me­todom żywienia nikt się nie zajmuje; ergo — postęp jest hamowany. Kręci się więc nasza kuchnia wokół trady­cyjnych wiktuałów, pojęć i przepisów, uznanych kiedyś za jedyne i najlepsze, choć życie domaga się stale nowych, udo­skonalanych.Nie zauważamy tego w co­dziennym, trudnym życiu, mi­mo że nie pozostaje to bez —u jemnego wpływu na nasze zdrowie i... kieszenie. Na po­parcie tego twierdzenia trzeba sięgnąć po argumenty. Jest rze czą absolutnie oczywistą, że odżywiamy się zdecydowanie nieracjonalnie; spożywamy za dużo jednych i za mało dru­gich pokarmów. Czynimy to poza tym bardzo jednostron­nie i nierozważnie. Efekt — często, mimo nie szczędzenia pieniędzy na jedzenie, nie do­starczamy organizmowi nie­zbędnych składników we 
właściwych proporcjach. Or­ganizm wówczas niedomaga. Rzecz jasna wina leży tu w nieznajomości racjonalnego ży wienia i w braku szerokiego wyboru należycie podanych do spożycia produktów. I nie mo­żna się temu nawet specjalnie dziwić — nikt się tym bowiem powszechnie nie zajmuje.Na tym nie koniec. Są ar­tykuły, do których spożywania nikt nie zachęca, nikt nie po­budza, mimo, że należałoby to uczynić. Ot, weźmy choćby owoce w płynie, świetne dże­my, marmolady, wszelkiego rodzaju surówki — zdrowe i racjonalne. Wprost przeciwnie, — utrudnia się ich konsump­cję (np. nie łatwo otrzymać sok owocowy w restauracjach).Przez właściwe przyrzą­dzanie nowych środków ży­wnościowych tworzyć można rozległą bazę towarową, zna­komicie przyczyniającą się do urozmaicenia i uzupełnienia wyboru produktów żywnościo wych na rynku. A przecież nie można pominąć sensu powięk­szania masy towarowej w o- góle. Surowców dla przetwór­stwa żywnościowego jest u nas pod dostatkiem. Producent musi tu spełnić jednak zasad­niczy warunek: produkt po­winien (ba, musi) odpowiadać wymogom jakościowym.' Np. dorsz ( po przyrządzeniu) jest doskonały w formie zamrożo­nych filetów, ale nie do znie­sienia wydobyty z beczki, gdzie mókł w solance.Trzeba także mówić o kształ towaniu konsumpcji za pośre­dnictwem sieci handlowej. Znacznym bowiem czynnikiem oddziaływania na klienta jest umiejętne sprawne, a nieraz natarczywe — podsuwa- n i e klientowi niektórych ar­tykułów do spożycia. Dodatnio można wpływać na popyt na­pojów przez liczne kioski, bary i bufety. Znowu warunek — napojów tych musi być wiele, w najróżniejszych gatunkach i rodzajach. Tą metodą można
Bambus chiński. 
rośnie w Polsce

Na Pomorzu szczecińskim rośnie 
bambus z gatunku chińskiego. Jak 
zapewnia wojewódzki konserwator 
przyrody w Szczecinie inż. Winter, 
nie słyszał on dotychczas o tym 
by gdziekolwiek indziej w Polsce 
próbowano wyhodować bambus 
na wolnym powietrzu.

W Przelewicach w wojewódz­
twie szczecińskim rośnie on zale­
dwie na obszarze kilku metrów 
kwadratowych, lecz troskliwa pie­
lęgnacja przyczyni się zapewne do 
rozwoju tej plantacji. (PAP)

Groby kultury iwseńskiej
na Pomorzu 

W czasie prac wykopaliskowych 
na odkrytym niedawno cmenta­
rzysku w Siniarzewie na Kuja­
wach natrafiono na bardzo rzad­
kie na naszych ziemiach groby 
kultury iwieńskiej pochodzące z 
okresu wczesnego brązu. Obok 
szkieletów ułożonych w pozycji 
skurczonej na boku znaleziono w 
grobach charakterystyczne naczy­
nia gliniane oraz szpilę kościaną 
liczącą blisko 4 tysiące la*. (PAP)

ludzi odzwyczaić od picia wy­łącznie okropnego piwska. czy nawet wódki. Pamiętam UNRA -owski sok z pomidorów. Był smaczny i pożywny, sprawiał przyjemność i żywił.Argument dalszy: zdarzają się w gospodarce narodowej takie momenty, gdy przy tej samej lub zwyżkującej podaży środków żywnościowych po- wstają pewne zaburzenia, nie­korzystne dla rynku. Kon­kretnie tak się przedstawia sprawa masła, smalcu i słoni­ny. Istnieje bowiem wysoki popyt na masło, podczas gdy wysoką podaż notujemy w... tłuszczu wieprzowym. W rezul tacie nagromadziły się wielkie zapasy słoniny i smalcu a masła‘brakuje. Powstania ta­kiej sytuacji dopatruję się między innymi w braku sto­sowania natychmiastowych środków kształtowania kon­sumpcji. Świadomie kształto­wanej konsumpcji u nas nie ma.Z przytoczonych już wżej względów operowanie w go­spodarce narodowe) pojęciem kształtowania konsumpcji wy daje się nieodzowne. Środków i sposobów chyba nie brak. Wspomnę zasadnicze.Gusta i upodobania ludzi są zmienne, można je przystoso­wać, wcale nie narażając na szwank suwerenności obywa­telskich żołądków. Rzecz w tym tylko, aby to robić roz­
sądnie i mądrze. Można wiele zdziałać przez umiejętną pro­
pagandę i informację w posta ci poglądowych pokazów ku­linarnych, wystaw i degusta­cji ongiś zresztą dość rozpow­szechnionych. Poważną funkcję mogą tu spełnić zakłady ga­stronomiczne no i oczywiście przemysł spożywczy, którego obowiązkiem jest dostarczanie coraz to nowych artykułów żywnościowych.Drugim — bodajże, czy nie najważniejszym — czynni­kiem oddziaływania na kon­sumpcję jest szybkie i roztrop ne operowanie cenami. To wcale nie powinno oznaczać zamachu na kieszenie obywa­
ły. mam na myśli podwyżki ale i obniżki cen. Doskonałym przykładem takiej regulacji (w ub. roku) mogą być cytry­ny. Przewidziano dla nich ce­nę 40 zł za kg. zupełnie nie spodziewając się wielkiego uro dzaju owoców krajowych. W rezultacie popyt na cytryny zmalał,® powstały wielkie zapa sy. Wiadomo — te ostatnie bardzo szybko się psują. Sy­tuację uratowała sezonowa obniżka ceny za 1 kg do 30 zł.Konsumpcję można tedy i trzeba kształtować — w inte­resie naszego zdrowia i na­szej gospodarki.

Z. M.

Występy „Mazowsza" w gór 
niczym okręgu Lille stały 
się dla licznie zamieszka­
łych tam Polaków niezapom 

nianym przeżyciem.
Na zdjęciu: ta maleńka — 
najmłodszy chyba widz — 
dobrze się czuje na rękach 

uroczej „Mazowszanki".
Fot. — CAF

„Jajka prosto od kury" 
(prawdziwej, nie tej na da­
chu) kupować mogą miesz­
kańcy Austinburga w kio­
sku — automacie czynnym 

przez całą dobę.
Ten pierwszy w stanie Ohio 
automat zdobył sobie szyb­

ko popularność.
Fot. — CAF

Trzech alpinistów 
zginęło
na ścianie Eigeru

Ekipy ratownicze 5 narodów wal 
czą o życie czterech alpinistów, 
którzy wyruszyli w niedzielę, 4 
bm. na zdobycie północnej ściany 
Eigeru (3.974 m). Alpiniści Włosi: 
Gunther Nothdurf (27 lat), Claudio 
Corti (29 lat) zauważeni zostali w 
czwartek z teleskopów stacji ra­
towniczej w. Grindelwald. Znaj­
dowali się oni na północnej ścia­
nie Eigeru obok małego lodow­
ca tzw. Pająka.

W nocy z piątku na sobotę wy­
ruszyła pierwsza ekipa ratownicza 
złożona z 27 ludzi. Tejże nocy na 
pomoc ekipie ratowniczej przyby­
ła 20-osobowa grupa alpinistów poi 
skich z Zakopanego pod przewod­
nictwem dr. Hajdukiewieża. Pola­
cy znajdowali się na obozie w 
Alpach berneńskich. Poza Pola­
kami przybyli również alpiniści 
włoscy i ekipa niemiecka.

W niedzielę rano kierownik ekl 
py niemieckiej, Alfred Grammin- 
ger opuścił się na stalowej linie 
do biwaku czterech alpinistów. 
Znalazł w nim jednak tylko mło­
dego Włocha, Claudia Corti. Był 
on zbyt osłabiony, by iść dalej. 
Gramminger wziął go na plecy i 
przy pomocy liny udało mu się 
po godzinie osiągnąć szczyt. Lion- 
nel Terray opuścił się na linie w 
poszukiwaniu pozostałych alpini­
stów. Nie mógł ich jednak znaleźć. 
Pogoda pogorszyła się tymcza­
sem. Nie mogąc trafić na ślad 
alpinistów i nie chcąc narażać ży­
cia ratowników kierownictwo da­
ło rozkaz zaprzestania poszuki­
wań. (PAP)

! Zamiast »Pionierów«
— »Sonaiina«
i »Nokiurn«Najbardziej masowo produ­kowane dotąd w kraju były od błotniki radiowe „Pionier**. Ten typ odbiornika, który kró­lował na naszym rynku w o- kresie, gdy odczuwano ogólny brak tanich radioaparatów krajowej produkcji, traci już prawo obywatelstwa.Zakłady radiowe „Diora“ w Dzierżoniowie zaprzestają obec nie produkcji mało efektow­nych „Pionierów**. Ich miejsce zajął odbiornik „Promyk** w bardziej efektownym obudowa niu, który jest produkowany w ilości 40 tys. sztuk rocznie.W ostatnim kwartale br. roz pocznie się w „Diorze** pro­dukcję dwóch dalszych popu­larnych typów aparatów. Będą to aparaty „Sonatina** i „Nok­turn**. Oba będą posiadały prze łącznik klawiszowy. Serie pro­totypowe zakłady wyprodukują jeszcze w bm. (PAP)

Kalkulacje 
— od siedmiu boleściDrożeją nie tylko artykuły luksusowe. Tani, gdzie skoncen trowana siła opinii społecznej, poparta urzędowym stanowi­skiem władz nie zdoła w porę udaremnić nieprzemyślanych decyzji, fałszywych kalkulacji i zwykłego wygodnictwa — tam wykrzywione prawo toru­jącej sobie drogę decentraliza­cji i samodzielności każę nam często wyciągać z kieszeni do­datkowe pieniądze na opłace­nie potrzebnych na codzień ar­tykułów i usług.Dawniej o cenach decydowa­ły wyłącznie szczyty naszej ad ministracji państwowej i go­spodarczej ; po Październiku jednak, nauczeni gorzkim’ do­świadczeniem, odważyliśmy się („my“ — to znaczy nasi repre zentanci na tych szczytach) przelać część wynikających z tego tytułu uprawnień na niż­sze „szczeble**.Myśleli niektórzy tak: no, te raz przestaniemy być wresz­cie „wyzyskiwani*4 przez pira­midalną biurokrację; zawsze to ludzie z województwa bliżsi spraw powiatowych czy woje­wódzkich njż tamci, z wyso­kich, centralnych urzędów w stolicy. A tu masz — ubrania cajgowe, które od iks czasu kosztowały 126 złotych, podro­żały o jedenaście złotych na sztuce. Dlaczego?Dlatego, że każdy chce za­robić. Jeden na miesięczną premię, drugi na trzynastą pensję, trzeci — na doraźny zysk. Kalkulują więc — i ci z państwowych zakładów prze­mysłu terenowego i ci ze spół­dzielczych i ci wreszcie z pry­watnych warsztatów produkcyj nych lub usługowych — tak, aby zrobić dobry plan, dużą akumulację, czysty dochód i przy tym nie napracować się zbytnio przy obliczaniu skom­plikowanych wskaźników, ra­chunków i cyfr. Potem, gdy już obliczą, posyłają do Woje­wódzkiej Komisji Cen, do za­twierdzenia. Jeśli się uda, je­śli ci tam, w województwie, przegapią — cena „chwyci** i nikt nie będzie miał o to pre­tensji. A jeśli nawet będzie miał, popsioczy trochę na cięż­kie czasy, chuchnie na pienią­dze i kupi.Zdarzy się też, że wojewódz­ka komisja nie zatwierdzi pro­ponowanej ceny: obetnie o ileś tam procent. Nie zaszkodzi więc wyliczyć cenę tak, aby, gdy obetną — można było wy­trzymać. Gdzieś wprawdzie mó wiono, że trzeba oszczędzać na kosztach własnych — na ma­teriale, na paliwie, na elek­tryczności, nadgodzinach, czort wie na czym jeszcze — ale czy to tak łatwo?
I oto sypią się przykłady. Re­

stauracja „Pod Koziołkami” przy 
Starym Rynku w Poznaniu usta­
liła sobie cenę na bon konsump­
cyjny przy wejściu: 50 złotych. 
Wojewódzka Komisja Cen inter- 
wenlowała — zmniejszyła do trzy 
dziestu. Sremskie Zakłady Prze­
mysłu Terenowego wprowadziły 

do obrotu cajgo,we ubrania robo 
cze w cenie 137 złotych zamiast za 
twierdzonej przez Komisję zło­
tych 126. Wytwórnia zabawek w 
Mosinie wystąpiła z wnioskiem o 
zatwierdzenie ceny zbytu pisto- 
letu-zabawki w wysokości 55 zł.

I znów przeprowadzono w Poz­
naniu społeczno-urzędową anali­
zę tej ceny. Powiedziano tym w 
Mosinie — nie bujajcie, że mniej 
nie można i — zmniejszono cenę 
do 35 zł. Ob. T. z Poznania poli 
czyła za jedwabne chusteczki tu­
rystyczne 72 złote 40 groszy. Wo­
jewódzka Komisja Cen nie za­
twierdziła — chusteczki kosztują 
już 30 złotych. Inny ob. T. z Gniez 
na chciał za sweterki $ 30-procen- 
towej wełny 405 złotych. Nie uda 
ło się — Komisja przewertowała 
wszystkie rachunki, i obliczyła 
jeszcze raz i stwierdziła, że za 
drogo. Po korekcie kosztów robo­
cizny i wynikowego narzutu (zy 
sku) ustaliła cenę na 2£D złotych. 
Pomocnicza Spółdzielnia Wielo­
branżowa w' Poznaniu zaczęła pro 
dukować gumowe, ręczni.e malo­
wane śliniaczki dla dzieci. Cena 
— 33 złote pięć groszy. WKC nie 
zatwierdziła — śliniaczki mają 
kosztować 13 złotych sztuka.

Zdarzają się także naciągania 
na artykułach spożywczych. Poz­
nański MHD — może i w najlep­
szej wierze, ale bezmyślnie — 
przyjął do obrotu przecier pomi­
dorowy po cenie 11 zł za kilo­
gram. Cena nie miała stempelka 
„zatwierdzam” Wojewódzkiej Ko­
misji Cen. No i ludzie płacili po 
jedenaście, zamiast, jak przysta­
ło — po sześć.W tych i innych sprawach o podobnym znaczeniu stano­wisko zespołu kolegialnego Wo jewódzkiej Komisji Cen przer­wało drogę niesłusznym prak­tykom mechanicznego podwyż­szania cen. A jeśli i Komisji zdarzy się czasem źle obliczyć? Przesolić w jedną stronę lub niedosolić w drugą? Albo, gdy do niej w ogóle nie dotrze pro pozycja ceny, która musi być zatwierdzona — po to, aby za­bezpieczony był interes nabyw­cy?Przeciętnemu obywatelowi nie łatwo jest zorientować'się, gdzie jest kant, gdzie bałagan, a gdzie rzetelna i uzasadniona kalkulacja. Ostatecznie trud­no, aby każdy z nas był ekono­mistą, księgowym, lub zgoła jasnowidzem. Ale dobrym oby watelem, czułym na niedole własnej i cudzych kieszeni być nie tylko można, ale i wypada. 
Wystarczy, ż« o zauważonych 
zmianach cen, które wydają 
się niesłuszne — zasygnali­
zujemy komu trzeba. Drzwi 
do rady zakładowej, dostęp 
do radnego, czy do Wojewódz 
kiej Komisji Cen nie jest zno 
wu tak trudno znaleźć. Na­
sza bezpośrednia ingerencja 
może nie zawsze być słuszna. 
Ale w niejednym wypadku z 
pewnością zapobiegniemy u- 
sankcjonowaniu ceny, na któ 
rą nie ma pokrycia w zdro­
wym rozsądku lub uczciwo­
ści.

Karol RZEMIENIECKI
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'Jeśli Zakopane nosi dziś 
J z dumą miano zimowej 

stolicy Polski, to Między­
zdrojom z całą petunością 
należy się nazwa letniej sto 
licy Wielkopolski. Poznania 
cy — a. także mieszkańcy o- 
kolicznych miast — upodo­
bali sobie bowiem szczegól­
nie ten uroczy, przytulony 
do Kawczej Góry nadmor­
ski zakątek. Każdego roku 
kinie się tam z fantazją na 
„wężowate" ogonki przed 
barem mlecznym, na ścisk w

nielicznych ciągle restaura­
cjach, na zbyt częste spot­
kania ze znajomymi, którzy 
nawet na urlopie „nie dają 
spokoju" i... każdego roku 
przyjeżdża się tam znowu, 
żeby posłuchać szumu biją- 
cych o molo fal, oglądnąć lą 
dujące na piasku mewy i o- 
detchnąć żywicznym zapa­
chem okolicznych lasów.

Macie jeszcze trochę ur-

KONFRONTACJE

topowych dni w zapasie? 
więc może... morze?

A

Zachodni wiatr goni — jak w piosence — spienione fale, 
które uderzają białymi grzywami o brzeg plaży. Sma­
kiem takiego słonego wiatru, szumem takich rozprysku­
jących się u twoich stóp fal — możesz się upić szybciej 
niż starym, musującym szampanem. Jeden głębszy... od­
dech — i od razu czujesz się o kilka lat młodszym i o kil­
ka kłopotów — szczęśliwszym.

i

Coraz częściej pojawiają się w prasie codziennej i radio ko munikaty z pomyślnymi in­formacjami o przebiegu żniw. Nierzadko przebija w nich,nut­ka satysfakcji, że mimo spóź­nienia żniwa udały się, a o tym w pewnym stopniu decy­dowali także ludzie z miast.Akcje społeczne, werbunek prowadzony przez urzędy za­trudnienia, patriotyczna posta­wa robotników dały rezultaty. Są więc podstawy do zadowo­lenia. W życiu jednak jest już tak, że jedno wykonane zada­nie nie kończy dzieła. Rolnik sprzątając zboże, przepatruje pola, myśli nad planem zasie­wu na rok przyszły.Krótko ■— w następnym ro­ku też będą żniwa. Dlatego kilka uwag wynikających z te­gorocznych doświadczeń.Z konieczności — opierać się będziemy na konkretach ź PGR Chełm — zespół Łobez w woj. szczecińskim.Państwowe Gospodarstwa Rolne tego zespołu mają zbyt mało ludzi do pracy. Według opinii kierownictwa z Chełma — na 100 ha przypada „mate­matycznie” określając 8.5 lu­dzi, podczas kiedy średnia win na przekraczać liczbę 16. Brak rąk do pracy jest zjawiskiem typowym na wsi.

cowników zarabia niekiedy i lub dyrektor zespołu niekiedy13 zł — słownie: trzynaście zło tych.Zresztą nikt w PGR nie wie ile wynosi dniówka obrachun­kowa.
To są rebusy

do 80 tys. zł. rocznie — nie­zależnie od pensji. Tylko ci, którzy ..osobiście’' sieją i orzą

„Co za spotkanie! To pan także 
Oczywiście — ma pan rację — nad 
się najlepiej."

w Międzyzdrojach? 
morzem wypoczywa

„To widać! (tu wymowne spojrzenie) Pani już tak 
pięknie opalona. 1 ten kapelusz... Myślałem, że to jakaś 
urocza przedstawicielka egzotycznych wysp zawitała na 
nasze wybrzeże."

Słyszycie? Nad morzem nawet .flirt udaje się 
Ale bądźmy dyskretni.

/Hoże
morze?

Rozmowę tej młodej pary 
możemy podsłuchać bez wię 
kszych skrupułów. Oboje są 
jeszcze w tym uroczym wie­
ku, który nie zna konwe- 
nansów i obowiązującej ety 
kiety towarzyskiej.

— „Jak mas na imię?" 
— „Zosia..."

lepiej.

As "•

się (jakieżNo, to chodź do wody. Chodź, nie bój
te kobiety są tchórzliwe). Pokażę ci mojego wieloryba 
z gumy?"

— „A das mi na nim popływać?" .
— „Aha!"
Mężczyzna zawsze podstępem zdobywa kobietę

Z nieba spływają gorące potoki płynnego słońca. Tak 
to się przynajmniej odczuwa, kiedy się leży na nagrza­
nym, białym piasku plaży. Promienie malują ci/skórę na 
przyjemny zlocistobrązówy kolor, każdego dnift stajesz 
się bardziej podobny do smagłego Cygana niz do owej 
„bladej twarzy", która tydzień temu wysiadła z pociągu 
z twoją walizką w ręku.

Na, temat, „kto czarniejszy" toczy się oczywiście dłu­
gie i żarliwe dysputy z przyjaciółmi. Ponoć bez kłótni 
życie byłoby nieciekawe. / (w

Sprawa ludziSzczególnie w okresach tzw. spiętrzenia robót w polu przy żniwach w okresie wykopków, podczas zasiewów — brak lu­dzi do pracy daje znać o so­bie w kłopotliwy sposób. Chy­ba więc należałoby niektóre cho ciąż paradoksalne zjawiska zlikwidować. Pole popisu dla władz administracyjnych.Na przykład: Takie oto pi­sma nadchodziły przed żniwa­mi, w dniu ich rozpoczęcia, pokazują się i teraz.Prezydium GRN w Lipiej Górze poczta Lipia Góra, po­wiat Chodzież pisze do władz poznańskich:
„Zaświadcza się, że ob. Eichsted 

Brunon nie ma żadnego zatrudnie­
nia na terenie tut. gromady i dla­
tego zmuszony jest szukać pra­
cy w Poznaniu.“Potem następuje podpis se­kretarza prezydium GRN.Dziwne. Zaświadczeń takich mnóstwo na różne nazwiska z różnych okazji. Różni Ka- mińscy, Trojanowscy, Mrowiń­scy (nazwiska autentyczne znane autorowi) nie mają za­trudnienia na wsi i dlatego muszą do miasta — szukać pracy. (!)A w mieście tzw. werbunek ludzi...Zatrzymajmy się przy sa­mym werbunku. Pracownicy Urzędu Zatrudnienia (konkret­nie: w Poznaniu) wyłażą ze skó ry by żądane przez wieś ilości żniwiarzy wysłać. Informują rzetelnie ile można zarobić. Mówią, że praca niełatwa, ale potrzebna, wskazują na jej znaczenie społeczne, że chleb dla miasta i w ogóle. A potem przyjeżdża werbownik — po­wiedzmy z Łobezu w woj. szczecińskim i kłamie — obie­cuje 150 zł dziennie zarobku, wspaniałe utrzymanie. ów „werbownik” — jego nazwi­sko: Zawadzki — przyrzekał,

Bo do nowych taryfikatorów obowiązujących od 1 lipca nie nadszedł jeszcze komentarz. Szkoda, że nie mogli usłyszeć swoistych komentarzy robot­ników przedstawiciele władz centralnych. Zwłaszcza pracow nicy zainteresowanych mini­sterstw. Były to mocne i bar­dzo nieprzyjemne komentarze.Żeby nie popadać jednak w pesymizm przypomnijmy, że jedzenie stołówkowe w PGR nie jest złe. Jest obfite. A że niesmaczne to już nie ma tak wielkiego znaczenia zwłaszcza po całodziennej pracy na świe żym powietrzu. Mięsa w bród, tłuszczu nieprzyzwoicie dużo, za wiele Chleba. — Ilościowo i kalorycznie na piątkę. Ale nie może być widać za dobrze i dlatego pewnie przez cały o- kres „biesiadnicy” z miasta nie spotkali na stole nawet śla du jarzyny do obiadu. Po pro­stu warzyw nie ma, chociaż z siedziby zespołu wyszło już przynajmniej 20 pism zobowią zujących poszczególne gospo­darstwa do zakładania przy- stołówkowych ogródków. Po­twierdza się tu jeszcze dawno już nieaktualne powiedzenie o szewcu co to bez butów cho­dził. Trudno dowozić kapustę, marchew, cebulę i co tam jesz-cze z miasta na wieś...I to są świadectwa radności. Tak zresztą bezmyślności świadczy niepo- jak o fakt, żestołującym się na miejscu pra cownikom sezonowym poda­wano na śniadanie nierzad­ko... śledzie solone. Tylko pew nie dlatego, że rzadko była tam woda do picia i że nigdy jej. w największych nawet upa łach, nie dowieziono w pole.Teraz już można zrozumieć, że dyrekcja zespołu ma ponad 60 proc, kierowników gospo­darstw do wymiany. Ja bymto określił zwolnienia. po prostu — doOczywiście nie

że jak ,,dobrze pójdzie” to wet za utrzymanie PGR odciągnie.I potem ludzie pojechali, na miejscu nie było już
na- nieAle aniob. Zawadzkiego ani nikogo kto by z nimi rozmawiał.A należało, sądzimy, przynaj mniej pokazać mieszczucnom na czym polegać ma ich pra­ca. W jaki sposób prawidło­wo żniwować. No choćby — ustawianie mendli. Nie jest to takie proste jak wygląda nie­kiedy z daleka — np. w kroni­ce filmowej. Brygada „miej­skich” pracując na wyczucie zmuszona była niekiedy dwu­krotnie poprawiać to, czego \ dokonała w dniu poprzednim. Brygada mieszczuchów nigdy nie mogła się dowiedzieć ile wypracowała tego a tego dnia. ; A kiedy wreszcie ktoś uchylił rąbka tajemnicy, okazało się, , że zarobiono 20 do 24 zł przez cały dzień i, że od tego odej­mując 9 zł otrzym/.je się na i czysto złotych polskich 15. Za i to sezonowi i część stałych pra

nie otrzymują nic robione złotówki.Dziwne.Warto pomyśleć stworzyć bodźce które zainteresują
ponad za-
o tym, by materialne, załogi go­spodarstw w lepszej pracy o zbiory. Coś niecoś zależy prze cięż od sumiennej na odpo­wiedniej głębokości orki, od siewów, coś niecoś zależy tak­że od sposobu przeprowadza­nia sprzętu zbóż na polach. Nie ujmując n.ic z ważnej roli kierownictwa, zdajemy sobie jednak sprawę, że na ogół zie mia jest nieczuła na zarządzę nia i pisma wysyłane według rozdzielnika. Tymczasem w go spodarstwach rolnych jak do­tąd ponad wszystkim panuje

duch „Centralnej 
normy44często szkodliwy. Widzieli­śmy to po żniwiarkach. Uwi­jając się na polach wśród ła­nów zbóż przypominały... mo- tocrossy. w których decyduje szybkość. Nic więcej. Żniwiar ka musi przekroczyć normę przestrzeni, żeby obsługujący ją mechanik zarobił. A że sno py kilometrowymi nieraz szła kami pozostawały nie związa ne. że wiatr roznosił je potem po polach a robotnicy zmu­szeni byli wykonywać podwój ną pracę utrudnioną (nie wli­czanym do normy) ręcznym wiązaniem snopów to już rzecz jasna nie. interesowało

Łączność w MRG
(API)
Jedną z dziewiętnastu polskiej 

placówek naukowych, które biorą 
czynny udział w imprezach Mię­
dzynarodowego Roku Geofizyczne­
go, jest Instytut Łączności. Nau­
kowcy z Instytutu, wspólnie z in­
nymi placówkami naukowymi, ą 
przede wszystkim z popularnym 
PIHM, ustalają warunki uspraw­
nienia łączności radiowej na 
świecie. Badania zaś przeprowa­
dzają nie tylko w kraju: znaczną 
ich część wzięły na siebie stacje 
polskie, zorganizowane na okres 
M. R. G. w Wietnamie i na Spit®. 
bergen.

Daleka jest droga z Warszawy 
do wietnamskich pustkowi w po, 
bliżu Rzeki Czerwonej. Ale rów­
noczesne badania w Warszawie $ 
w Wietnamie dopomogą uczonym 
ustalić korelację fal jonosferyc®, 
nych na całej trasie radiokomuni­
kacyjnej między Polską a Wietna­
mem oraz warunki meteorologicz­
ne i geomagnetyczne, mające 
wpływ na radiokomunikację na 
tej trasie.

Uczeni — łącznościowcy polscy 
zajęli się badaniem zależności mię 
dzy krótkookresowymi zmianami 
pola magnetycznego a procesami 
zachodzącymi w górnych war­
stwach atmosfery. Posługują się 
przy tym własną aparaturą. Pod 
kierunkiem inż. . Centkiewicza w 
Instytucie Łączności skonstruowa­
no specjalne aparaty do rejestra­
cji radiotrzasków, do sondowań 
jonosfery itd. Instytut dostarczył 
również PIHM-owi aparaturę reje­
strującą radiotrzaski.

(W. K.) .

iiaLata {Hukl

chłopca ze żniwiarki. Nie teresowało go prawidłowe zanie.Może zainteresuje tych.

można było tego robić w cza­sie najpilniejszych prac. Wy- padnie jednak chyba pożeg­nać się z niektórymi kierow­nikami po żniwach. Zawsze to bezpieczniej choćby przez wzgląd na następne i wszyst­kie nadchodzące lata.Albo Inna sprawa. Dowiadu­ję się o niej na długiej, ponad 6 kilometrowej drodze — w czasie rozmowy ze starym, miejscowym furmanem. Z za­sadniczych względów przemil­czam jego nazwisko. Ważne są słowa.— Nie jesteśmy zaintereso­wani w bogactwie plonów. Im lepsze żyto, im większe plony tym uciążliwsza praca. Kogo może obchodzić czy z hektara będzie 12 czy 18 q. Przecież premie za urodzaje otrzymuje najwyżej kierownik gospodar stwa- od 10—12 tys. złotych,
Proces o gwałcenie 
przekonań religijnychProkuratura Wojewódzka w Łodzi zakończyła śledztwo przeciwko grupie mieszkań­ców osiedla Żelów pow. Łask, którzy swym zachowaniem czynnie przeciwstawili się po­grzebaniu zwłok według o- brządku sekty „Świadków Je­howy”.12 kwietnia br. miał odbyć się pogrzeb członka tej sekty Antoniego Adamskiego. Ze­zwolenia na pogrzebanie zwłok na cmentarzu katolickim udzie lila Kuria Biskupia w Łodzi. Jednak w dniu pogrzebu przy bramie cmentarza zebrał się tłum, liczący ok. 600 osób który przeszkodził wniesieniu trumny na cmentarz. Zaczęto lżyć i wyszydzać uczucia reli­gijne członków sekty, a na­wet obrzucono .ich kamienia­mi. Następnie sfąnatyzowani uczestnicy zbiegowiska wzięli trumnę ze zwłokami i pogrze­bali według obrządku, przyję­tego przez katolików.Winni zajść zasiądą niedługo na ławie oskarżonych.

(PAP)

in-wiąktórzy winni zapewnić warunki by PGR wreszcie zaczęły wią­zać „koniec z końcem” we wła snych budżetach bez deficy­tów, bez milionowych dotacji nienajbogatszego przecież pań­stwa.Powyższe wnioski żanotowa ne w dniach konfrontacji — w bezpośrednim udziale przy żniwach — dedykujemy naj­bardziej zainteresowanym wła dzom i instytucjom.
Henryk HELLER

Eleonora Ruffo i Mario Val^ 
demarin to para młodych akr 

torów włoskich.
Fot. — CAF

Nie bądźmy analfabetamiVViadomo, że ze znajomo- ścią języków obcych nie jest u nas najlepiej. Za niedbały to w swoim czasie szkoły i uczelnie, nie ze swo jej zresztą wyłącznie winy — odrabiają teraz na gwałt licznie powstające kursy sa mokształceniowe. Praktycz­nie biorąc obecnie każdy, kto chce się uczyć — może to zrobić, nie natrafiając na szczególne’ trudności. Ba! Ale otóż to: kto chce. A tym czasem tych chcących jest jeszcze wciąż bardzo nie­wielu, podczas gdy liczne Zgromadzenie Bimbających Sobie — wcale się nie zmniejsza.I stąd — nie tylko nasza wspólna kompromitacja na dużą skalę (Targi, Festi­wale, wyjazdy zagraniczne) lecz także ich własne pry­watne, straty zarówno inte­lektualne, jak i materialne. Tak to już niestety jest, że niekiedy nie tylko dawać trzeba, ale j przekonywać o tym, że brać warto. Umożli wienie nauki — to niestetyw tych połowa do niej warunkach dopierodrogi;—■ to przekonanie sprawa trud-nieisza j kto wie, czy nie I dlatego wła- O rl zn-i'ważniejsza.śnie wszelkie próby podejr mowane w kierunku prze-zwyciężenia tej dość powsze chnej obojętności dla nau­ki języków obcych powinny być witane z uznaniem.Niedawno w kioskach po­kazały się niewielkie, nie­bieskie zeszyciki, zatytuło- wane: „Mozaika”. Jest to jmOzaika czterojęzykowa: an glo’ - niemiecko - francu­sko - włoska, mająca uła- Wć samodzielną naukę ję­zyków. . Z przyjemnością stwierdzić trzeba, że wydaw

nictwo to, redagowane jest umiejętnie, kulturalnie i dowcipnie.Dowcipne hasła, pomysło we wywiady w obcych języ­kach (np. po francusku — z Lucienne Boyer) przyjem­ne piosenki — mimo woli wciągają czytelnika w kli­mat angielski lub niemiecki, skłaniają do sięgnięcia po słownik, do samodzielnych studiów. „Mozaikę” wydaje Inwalidzka Spółdzielnia Pra cy Emerytów - Nauczycieli. Poza tym prowadzi ona czte rojęzyczne kursy korespon­dencyjne, rozsyłając mate­riały, urządzając kolokwia itp. Jest to o tyle korzy­stniejsze, że studiujący re­guluje tempo nauki sam, nie jest skrępowany żadnymi terminami, ani szybszymi postępami w nauce innych kursistów.Spółdzielnia projektuje również otwarcie dalszych kursów — niemal wszyst­kich podstawowych języków. Może nareszcie tą drogą uda się uzyskać pewne potrzeb­ne do nauki materiały, któ­rych w księgarniach stale brak. Mówi się również o wspólnych „językowych" wczasach, co wydaje się jed nak lekką przesadą, z uwa gi na ciągły, niedosyt przy­działów w normalnym związ kowym trybie załatwiania tych spraw.Niemniej jednak inicja­tywa spółdzielni godna jest uznania, jako, iż ta dziedzi­na naszego życia jest jedną z najbardziej zaniedbanych i lekceważonych. A tymcza­sem — jak mówi prof. Ko­tarbiński „człowiek, znają­cy tylko jeden jeżyk obcy, to półanalfabeta.”
(ch)
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Zanuć uumowa do bsz- 
dzietnych potrzebna na 
“ieś Warunki dobre, wy 
yody <bez inwen*arza)- O- 
J rtv Biuro Ogłoszeń, 
gwierczewsk 'ego 3 dla 
J4351P-
Oborowy żonaty lub ka­
rier na średnią oborę 
cotrzebny zaraz, mieszka 
nie zapewnione. Ludwik 
Mielcarek, Osieczna, pow. 
Leszno, tel. 38._____ 34352p
pńvjnW zaraz odrową 
banią z referencjami do 
s miesięcznego dziecka. 
Adres wskaże Biuro Ogło 
szeń, Świerczewskiego 3 
nr 22705g.   
Montera-elektryka i ucz­
nia przyjmę zaraz na sta­
je wynagrodzenie dobre. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego . 3 dla 
22708g._ _________
pomoc domowa co drugi 
dzień od godz. 7—14 po­
trzebna. Poznań, Dąbrów 
Skiego 166. 22714g
pomoc domowa, najchęt­
niej starsza, na stałe, z 
nełnvm utrzymaniem po­
trzebna zaraz. Poznań, 
Langiewicza 3 m. 1. 22749g
Ucznia przyjmie do sto­
larni. Poznań, Byczyńska 
T 22755g

. Zaangażujemy natych- 
! miast 2 pracownice fizycz­
no do lekkich prac na pla­
cu. Poznań - Antoninek, 
Leszka 57. 22950g

Pomoc domowa uczciwa 
potrzebna. Poznań, Rataj­
czaka 20, m. 14. 22975g

Nauka
Kursy pisania na maszy­
nach (półroczne) oraz kur 
sy biurowości (roczne) or­
ganizuje Stowarzyszenie 
Stenografów l Maszyni­
stek PRL. Poznań ulica 
Chełmońskiego 7 telefon 
653-11 Zamiejscowi słu­
chacze korzystają ze zni­
żek kolejowych szkol­
nych 2195ig

Profesor udziela matema­
tyki w zakresie matury. 
Poznań, tel. 99-61. 22827g 
Lekcje angielskiego dla 
początkujących i zaawan­
sowanych grupowo i in­
dywidualnie, lekcje kon­
wersacji. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 22841g.

Kupno

o wie prasy mimośrodowe 
od 10 do 25 ton kupimy 
pilnie. Zgłaszać się listów 
nie: Stanisław Orkwiszew 
ski, Warszawa — 95, ul. 
Płowiecka 90 K4821

Sprzedam silnik, przednie | 
zawieszenia, skrzynię bie j 
gów i inne części do „Fia ; 
ta 1100’'. Bogdan Blaszczyk, 
Smęcin, pi. Mickiewicza 
1, tel. 278, woj. zielono­
górskie. 34354p
Sprzedani taksometr w 
bardzo dobrym stanie. 
Zgłoszenia: Poznań, tel. 
633-30 od godz. 8—10. 

23376g
Sprzedam motocykl ,,Zun 
dapp” 200 ccm, stan do­
bry. Nowicki, Września, 
Chrobrego 6. 34356p
Heblarkę stolarską cztero­
stronną z motorem, kom­
pletną sprzedam. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 nr 
22683g.

Wózki dziecięce w wiel­
kim wyborze poleca: Szcze 
parska, Poznań, Czerwo­
nej Armii 70. 22688g
Sprzedam drzewo okrą­
glaki — lipa, olcha, je­
sion, akacja. Przybył, Pu­
szczykowo, Poznańska 29. 

22689g
Samochód Osobowy „Mer­
cedes V17O” w dobrym 
stanie sprzedam. Poznań, 
ul. Kościelna 30, od godz. 
16.* 22690g 
Sprzedam motor 25 KM na 
ropę. Wolsztyn, Lipowa 
20.  22694g

Architekt - budowniczy z 
długoletnią praktyką pro­
wadzenia robót inwesty­
cyjnych, obecnie na sta­
nowisku kierowniczym, 
zmieni posadę w Ostrowie 
Wlkp. lub okolicznych po­
wiatach. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Świerczewskie­
go 3 dla 22775g. _____
Uczciwa, lat 45, z sześcio- 
jetnią córeczką, poprowa­
dzi gospodarstwo domowe 
samotnej osobie, lub wy­
ręczy w przedsiębior­
stwie. Miejscowość obo­
jętna. Oferty Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 
dla 22779g.
Emerytkę (ta) samotną o- 
sobę jako pomoc przy ho­
dowli bobrów, zatrudnię 
— powiat. Możliwość za­
mieszkania z utrzyma­
niem. Oferty Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 
dla 22790g.______________
Ekspedientkę z branży 
konfekcji damskiej i mę­
skiej oraz ucznia i chłop 
ca do posyłek przyjmę. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
22791g. _______________
Pomoc domowa na probo­
stwo na wsi, do jednej 
osoby potrzebna. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 22811g.
Poszukuję osoby do pra­
cy na maszynie dziewiar­
skiej ,.Rapidex”. Oferty 
c podaniem warunków' do 
Biura Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 22825g.

Pomocnik krawiecki i li­
czeń potrzebn’ od 1 wrze­
śnia. Romaszkiewicz, Po­
znań, Opalenicka 66. 
___  ______ 22829g

Rencistka poszukuje pra­
cy na kilka godzin dzien­
nie. Znajomość biurowo­
ści, języków obcych, ma­
szynopisania. korepety­
cje, spacery z dziećmi. 
Wiadomość: Poznań, tel 
93-81, lub Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Swierczewskie- 
go 3 dla 22838g.

Technik-mechanik 22 lata 
praktyki, 15 lat na stano­
wiskach kierowniczych 
zmieni pracę. Warunek 
mieszkanie, miejscowość 
obojętna. Oferty: Poznań, 
Dzierżyńskiego 42 m. 2. 
__________________ 22849g
Pracownika do wytwórni 
materacy poszukuję. Poz 
nań, Norwida 9. 22860g

Ekspedientka do składu 
pieczywa potrzebna. Poz­
nań, Rynek Sródecki 17.

228 62g
Uczeń krawiecki potrzeb­
ny. Poznań, Paderewskie- 
goj^m. 4.___ 22867g
Elektroinstalatorów oraz 
Ucznia przyjmie zaraz 
•^ektropraca”, Poznań, 
Czerwonej Armii 6 . 22879g 
Starsza emerytka, uczci- 
^a. smacznie gotująca 
Przyjmie pracę na kilka 
sodzin dziennie lub ną 
Jtałe do 2—3 osób w so- 
idnym domu. Ofertv Biu­

ro Ogłoszeń, Swierczew- 
‘j2^2_3_dla 22880g.
Czeladnik piekarski po­
trzebny. Pawlak, Sulęci- 
nek, pow. Środa. 22885g

c1° dziecka pn- 
zebna. Warunki do omó 

*Yiema, Oferty Biuro Ogło
3

drewniaczki. 
Przyjmę w dom. 
Biuro Ogłoszeń 

ewskiego 3 dla

Łożyska rolkowe — stoż­
kowe 30X62, 30—35X72,

35—40X80, 45X85, 45—50
X90, 45—50X100 kupuje
„Autometal” Poznań, Dą­
browskiego 105, tel. 625-94.

22866g
Motor Deutz-Diesel pid- 
nowy 50 KM, kupię Kło- 
kowski, Ostrów Wlkp., 
Partyzancka 25. 22731g
Łom szmerglowy kupuję: 
F-ma „Korund”. Zabiko- 
wo k. Poznania, pl. Wol­
ności 7, tel. 47. 22739g
Proszek szmerglowy ścier 
ny kupuje: F-rha „Ko­
rund”, Zabikowo k. Poz­
nania, pl. Wolności 7, tel. 
47. 2274 Og
Drut o przekroju 2,3 mm 
do 2.5 mm kupuje: F-ma 
..Korund”, Zabikowo, k. 
Poznania, pl. Wolności 7. 
tel. 47. 22741£
Maszyny stolarskie, kozły 
lub prasę do fornirowania 
kupię. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla Ź2784g.
Stojak do garderoby me­
talowy (konfekcyjny) ku­
pię. „Tani Zakup” Feliks 
Konieczny, Poznań, Dą­
browskiego 30. 22792g
Drut kolczasty, stemple 
budowlane, wibrator 
przyczepny, silnik elek­
tryczny 1.5 kW kupię. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
22840g.

Tartak na chodzie względ­
nie do uruchomienia pil­
nie kupię. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Świerczewskie­
go 3, dla 22847g.
Kupię da chów czarkę dwu- 
falcówkę z większą ilością 
form oraz wibrator przy­
czepny 0.3—0.6 KW 2800— 
3000 obr.(minutę. Oferty 
Biuro Ogłoszeń. Świer­
czewskiego 3. dla 22852g.
Kasę ogniotrwałą kupię 
zaraz. Oferty z podaniem 
ceny i rozmiaru do Biura 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3, dla 22857g.
Kołnierz z popielic, po- 
nielatego karakułu lub 
wydry, oraz nowe skórki 
norek kupię. Dominiczak. 
Poznań, Orzeszkowej 9 m. 
la, od godz. 17—19. 22874g

Sprzedam inwalidzki mo­
tocykl trzykołowy. Poz- 
nań-Starołęką, ul. Żorska 
38. 22697g
Fortepian koncertowy
„Bluthner olikwod” sprze 
dam. Nowak, Poznań, 
Plac Wielkopolski 6. 22702g
Blachę żelazną odpadową 
1 mm, 1—350 mm sprze­
dam. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 22726g.
Wulkanizator na humera- 
tory kauczukowe, nowy, 
wysokość cyfry 12 mm 
sprzedam. Adres wskaże 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 nr 22727g.
Pierzynę 80°’o puchu. 1,80— 
2 m w bardzo dobrym 
stanie sprzedam. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń. 
Świerczewskiego 3 nr 
22728g.___________ ________

Sprzedam samochód mało 
litrażowy. Poznań, Umiń­
skiego 14 m. 10. 22730g
Sprzedani okazyjnie wó­
zek głęboki koszykowy 
oraz spacerówkę na po­
dwójnych łożyskach. Poz­
nań, Obornicka 163, tel. 
29-97. 22736g
Sprzedam samochód oso­
bowy marki „Skoda”, na 
nowym ogumieniu, po 
kapitalnym remoncie. Poz 
nań, ul. Małeckiego 31. 
m. 7. 22737g
Sprzedam nutrie kotne, 
klatki dla pojedynczych 
samic. Sztukowski, Poz- 
nań-Winogrady, ul. Wój­
towska 27 . 22738g

Sprzedam motorower 
..Simson” nowy. Poznań. 
Głogowska 41 m. 32. 22742g
6 krzeseł dębowych, wy­
ścielanych sprzedam. A- 
dres wskaże Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 
dla 22744g.
Motocykl BMW 200 ccm 
sprzedam. Poznań-Debiec, 
Grabowa 10 m. 1, przy Po­
łudniowej. 22754g
Sprzedam motopompę na 
siłę. Poznań-Żegrze. ul. 
Morzyczańska 10. 22756g
Motocykl DKW 200 ccm w 
dobrym stanie sprzedam. 
Kubicki, Golęczewo. pow. 
Poznań. 22761g

Kiowy sprzedam. Poznań- 
Dęoiec, ul. Górecka 153.

22808g
Konia 12-letniego, 1,50 m 
wysokiego sprzedam — 
cena 6000 zł. Rupp, Golę­
czewo, obok stacji kolejo­
wej. 22809g
Wiertarkę słupkową, śre­
dnica do 50 mm sprzedam. 
Luboń, ul. Waryńskiego 
13, po godz. 16. 22814g
Spacerówkę w dobrym 
stanie, na łożyskach kul­
kowych sprzedam. Po­
znań, Lampego 22 m. 4, 
od godz. 15—16.30 . 22815g
Nutrie w różnym wieku 
sprzedam. Zyweit, Po­
znań, Libelta 29, tel. 95-58, 
Od godz. 15—18. 22820g
Sprzedam dużą wiertarkę 
na postumencie. Poznań. 
Ratajczaka 17 m. 1. 22822g
Wóz skrzynkowy na gu­
mach sprzedam. Janko- 
wiak, Poznań-Garaszewo, 
stacja kolejowa Krzesiny.

22823g
Balans ręczny jednora- 
mienny, średni sorzedam.
Poznań, tel. 22-71. 22828g
Norki trójkami sprzedam. 
Poznań, Szczęsna 3. od 
godz. 18—19. 22832g
Motocykl M-72 z przyczep 
ką. 750 ccm nowy, beżowy 
sprzedam. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 22835g.

Rower damski sprzedam. 
Poznań, Małeckiego 34 m. 
12. 22839g
Krowę dobrą dójkę, z cie­
lakiem, sprzedam. Poznań, 
Łąkowa 5a. 22842g
Okazyjnie sprzedam west- 
falkę na węgiel i prąd, do 
gotowania i pieczenia. Po­
znań, Mylna 3 m. 16. 22845g
Motocykl „Iż” 359 ccm w 
idealnym stanie sprzedam. 
Kamieński, Poznań, Fre­
dry 3, sklep. 22846g

Sprzedam urządzenie skle­
pu piekarniczego, prasę 
do bułek. Popowska, Po­
znań, Głogowska 155.

22855g
Maszynę elektryczną do 
wyrobu siatek plecionych 
(parkanowych) ,z komplet­
nym oprzyrządowaniem 
spiesznie sprzedam.
Schmidt Poznań, Matejki 
45 m. 8 22861g

Sprzedam barak mieszkal­
ny (2 pokoje z kuchnią) 
Poznań-Junikowo. Kroś­
nieńska 4 m. 2. 22865g
Sypialnię używaną sprze­
dam. Adres wskaże Biuro 
Ogłoszeń. Świerczewskie­
go 3, nr 22869g.

Snrzedam motocykl „Ziln. 
dapp” 290 ccm. w dobrym 
stanie. Poznań. Głogow­
ska 405 (Warsztat). 22872g
Sprzedam nową, szwaj­
carską, dziewiarską ma­
szynę. marki „Familia”. 
Poznań, Szamarzewskiego 
33 m. 1. 22876g

Sprzedam dachówczarkę 
gospodarczą (95 podkła­
dów) i pustaczarkę ..Alfa”. 
Gniezno, Paderewskiego 

59. 22878g

Sprzedam motocykl
„Sachs” 97 ccm, 1.309 zł 
oraz radio „Aga” Po- 
znań-Golęcin, dojazd 10/67 
m. 17 (barak). 22871g
Sprzedam radio „Aga” 
używane. Poznań, Matej­
ki 53 m. 7 — od godz. 16.

22947g
Piec do centralnego ogrze­
wania duży sprzedam. 
Adres wskaże Biuro Ogło­
szeń Świerczewskiego 3, 
nr 22958g.
Rower męski sprzedam. 
Poznań, Roosevelta 4 m. 4, 
tel. 626-96. 22970g
Norki platynowe i stan­
dardowe tegoroczne sprze 
dam. Oferty Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3, 
dla 22971g.
Samochód DKW 2-osobo- 
wy (metalowa karoseria), 
na nowym ogumieniu 
sprzedam. Poznań, Po­
znańska 64. 22973g

Sprzedam futro ’/<, dam­
skie, barany, nowe. Po­
znań. Dzierżyńskiego 251, 
domek 4 (Eugeniusz Szy- 
maszek). 22S87g

Sprzedam wirówkę do 
mleka „Alfa Laval” nr 
l(t (750 1). Zabikowo, Ko­
ściuszki 7. 22977g
Sprzedam radio „Super 
Undine” klawiszowe, apa­
rat fotograficzny „Reflek 
ta II”, materiał na ubra­
nie 100 proc, granatowy, 
akordeon 80-bas., handzio 
lę, zegarek „Longines”, 
maszynę do pisania „Eri­
ka”. Poznań _ Górczyn. O- 
siecka 6 m. 2. 22978g
Korzystnie sprzedam kal­
kę techniczną. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 22979g.

Samochód DKW 709 w do­
brym stanie sprzedam. Po 
znań, Kolejowa 7 m. 1. od 
godż. 18. 22980g
Żaglówkę typu „Strze­
lec”, cena 3000 zł oraz pon 
ton sprzedam. Poznań, 
Findera 52. 22931g
Radiolę ..Philips” w pier­
wszorzędnym stanie sprze 
dam. Poznań. Noskowskie 
go 4 m. 3, od godz. 12—14

22983g
Sprzedam motocykl SHL 
na przednich teleskopach. 
Stan dobry. Poznań, Pa­
miątkowa 14 m. 6, od godz. 
18—20. 22984g

Lokale

Wykom 
pracę 
Oferty 
Świercz 
22921g. '

Potrzebny 
Pracy w robotnik do
mn,; , ” gospodarstwie 

Marszy, emeryt. 
rM«Z^anie ’ wyżywienie 

wedh'^ ugody. Zgłc 
ski Stanisław Pieczyń- 
ełn«r>^^rn^’ P1, Ntenodle 
^C1J53. 22936g
Szukam lekkiego szycia w 

Ogło-
<^ 229^™^ 3’

Krawiecki czeladnik no-

*«*»*•An-
nia i.-?’ k/Pozna-

*• przy

Kupię wiertarkę elek­
tryczną stołową. Poznań.
Findera 37 m. 5. ?2896g
Maszynę do mielenia mię­
sa wilk C lub D kupię. 
Zgłoszenia: Dominik Orze­
chowski, Poznań, Wa­
wrzyniaka 27, m. 3. 22917g

Kuplę samochód półcięża- 
rowy, na chodzie lub oso­
bowy do przeróbki. Na- 
skret. Poznań, Miodowa 
27a. 22925g

Sprzedaż
Wózki dziecięce, autka 
drewniane, koszykowe, 
spacerowe, czeskie, na ło­
żyskach kulkowych, no­
woczesne drewniane, gię­
te, dla bliźniąt oraz lalek 
poleca: H. Świetlik, Po­
znań, Wrocławska 13

22141g
Samochód osobowy, mało 
litrażowy „Opel Kadet” 
sprzedam. Poznań. Piasko 
wa 6, warsztaty, .od godz. 
17—19, tel. 517-86. 22926g

Sprzedam 5-osobowy sa­
mochód amerykański 
..Oldsmobile” z zapaso­
wym silnikiem. Zielona 
Góra. św. Trójcy 17. Sa­
wicki. K4790
Urządzenie wytwórni wód 
gazowych i rozlewni piwa 
sprzedam. Krawczyk. Byd 
goszcz. Świerczewskiego 
27 m. 3. K4797
Sprzedam samochód oso­
bowy „Skoda”. Poznań. 
Rutkowskiego 35. 23021g

Samochód małolitrażowy 
..Ford Eifelń sprzedam. 
Ciosański, Buk. 34353p

Dostarczamy kredę, mar- 
giel w każdej ilości w naj 
lepszym gatunku. Warunki 
do omówienia. Władysław 
Szalej. Chełm Lube’skt. 
Ul. Lubelska »435(łp

Westfalkę na gaz i wę­
giel sprzedam. Poznań, 
ul. Rybaki 1 m. 8, od godz. 
17. 22762g
Kupon gabardyny z pa­
czek PKO ciemny brąz 
2700 zł sprzedam. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 22769g.
Skórki nutrii wygarbowa­
ne. na błam i kołnierze 
sprzedam. Poznań, Kana­
łowa 11 m. 1. 22772g
Biurko orzechowe sprze­
dam. Adres wskaże Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 22773g.
Sprzedam motocykl 
„Puch” 125 ccm w do­
brym stanie. Poznań. 
Chłapowskiego 5 m. 13, od 
godz. 16—18.22774g

Samochód osobowy „Mer­
cedes” po kapitalnym re­
moncie sprzedam. Poznań, 
Czajcza 4. 22780g
Maszynę trykotarską ..Ra 
pidex” szwajcarską uni­
wersalną sprzedam, cena 
28.000 zł. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Świerczewskie­
go 3 dla 22783g.
Pszczoły sprzedam. Po­
znań _ Pogodno, Promieni 
sta 118. 22785g 
Snrzedam 2 złote zegarki 
,,Doxa”. Poznań, Obornic 
ka 244. _ 22786g
Motor spalinowy 10 KM 
sprzedam wzgl. zamienię 
na motocykl. Poznań. Dą­
browskiego 30. lakiernia.

227882
Sprzedam nową pralkę za 
graniczną z wyżymaczką 
i podgrzewaczem. Poznań. 
Gwardii Ludowej 5 m. 15. 
po godz. 16. 22798g
Mundurki, sukienki, u- 
branka poleca pracownia 
galanterii dziecięcej „Miś” 
Poznań, 27 Grudnia 5.

22804g

Sprzedam motocykl DKW. 
SB 250 ccm w dobrym sta­
nie. Poznań. Drukarska 12 
m. 4, od godz. 15—17. 22881g
Klatki dla norek podwój­
ne sprzedam. Komorniki, 
ul. Poznańska 4. 22883g
Sprzedam fortepian ..Bur­
ger”. Poznań, św Wojcie­
cha 30 m. 8. 22884g
Motocykl „Iż” 350 ccm 
sprzedam, cena 18.000 zł. 
Poznań. Sczanieckiej 2 
m. 8. 22890g
Sprzedam tokarnię stoło­
wą. 11.000 zł, prasę do ba­
kelitu 13.000 zł i wiertar­
kę 3 000 zł. Oferty Biuro 
Ogł oszeń, S w i e r c ze wsk i e - 
go 3, dla 22895g.
Motocykl „Mińsk” 125 ccm 
sprzedam. Poznań. Dąb­
rowskiego 275, od godz. 16.

22920
Sniesznie sprzedam nowy 
akordeon „Weltmeister” 
80 bas. 5 registrów. Po­
znań. ul. Wawrzyniaka 7 
m. 32. 22923g

Sprzedam nutrie hodow­
lane. trójki młode, stare. 
Naskręt, Poznań-Jeżyce. 
Miodowa 27a. 22924g
Sprzedam tanio maszynę 
do pisania, AEG. Poznań, 
Świetlana 13. w podwórzu.

22933g
Wózki dziecięce, spacero­
we. koszykowe, ceratowe 
na łożyskach, zabawki po­
leca: Kociałkowski. Po­
znań, Gwardii Ludowej 
43^ 229358
Dvwan 2X3 m nieużywa­
ny. w jednolitym ciemno- 
nomarańczowym kolorze 
snrzedam. Poznań, tel. 
651-58. 22941g
Maszynę do szycia „Sin­
ger” oraz ..Durkopp” (rot. 
przem. i damska z okr. 
czół.) sprzedam. Nowacki. 
Poznań. Romana Szymań­
skiego 7 m. 22. 22942g

Kompletna sypialnię (jas- 
nv dab) sorzedam. Adres 
wskaże B;uro Ogłoszeń 
'Świerczewskiego 3, nr 
??943g.
Snrzedam psa rocznego 
wilka. Poznań, Młyńska 
2 m. 1». 82953g

Pokoju z utrzymaniem 
lub bez dla uczennicy, od 
1 września poszukuję. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń. 
Świerczewskiego 3 dla 
38923p.
Samodzielne 2 pokoje z 
kuchnią, wygodami w 
Gdyni pilnie zamienię 
na równorzędne w Po­
znaniu. Oferty kierować: 
Kopański, Gdynia, ul. Dq 
browskiego 34 m. 6.

23084g
Pokoju w śródmieściu dla 
młodej studentki medycy­
ny poszukuję. Może być 
wspólny lecz przy solid­
nej rodzinie dla opieki z 
wyżywieniem. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla K4796.
Pokoju dla córki z Byd­
goszczy (studentki I ro- 
ku), najchętniej z obiada­
mi poszukuję. Oferty kie 
rować: Biuro Ogłoszeń 
IKP Bydgoszcz, Armii 
Czerwonej 18 pod „710?.”. 
___________ K4812 
Mieszkanie komfortowe, 
dwupokojowe na Wildzie 
z ogródkiem działkowym 
zamienię z pracownikiem 
Cegielskiego na większe 
w innej dzielnicy. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 22614g.
Samotna pani szuka poko­
ju umeblowanego. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 22618.

Samotna fryzjerka spiesz 
nie poszukuje pokoju. 
Dzielnica obojętna. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 22620g.
Zamienię 2 mieszkania po 
pokoju z kuchnią, samo­
dzielne na 2 pokoje z ku­
chnią samodzielne. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 22624g.
Spokojny, pracujący stu­
dent spiesznie poszukuje 
pokoju. Korzystne warun 
ki do omówienia. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 22644g.
Rencistkę samotną, spo­
kojną, przyjmę na poko­
ik. Warunki do omówie­
nia. Adres wskaże Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 nr 22647g.
Zamienię 2 pokoje z kuch 
nią samodzielne, w willi. 
I ptr. na peryferiach, bli 
sko stacji, na 1 pokój w 
Poznaniu. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Świerczewskie­
go 3 dla 22648g.

Zamienię pokój przejścio­
wy w śródmieściu, na po­
kój samodzielny. Dziel­
nica obojętna. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 22649g.

Zamleni<* mieszkanie 2-po 
kojowe. samodzielne, kom 
fortowe na 3 wzgl. 3’Zi-po- 
kojowe samodzielne, kom 
fortowe. Oferty Biuro O- 
głoszeń. Świerczewskiego । 
3 dla 22652g.

Pracujący student I roku 
Politechniki poszukuje po 
Koju, Oferty Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 
dla 2265‘Jg.
Pokój 17 m5 z używaniem 
kuchni w centrum, żarnie 
nię na pokój z kuchnią 
samodzielne. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 22653g.

Zamienię 2 duże pokoje 
z kuchnią samodzielne, 
na P/i-pokojowe w śród­
mieściu. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3 dla 22657g.
Pokój z kuchnią samo­
dzielne (poddasze, II ptr.) 
zamienię na podobne lub 
większe. Poznań-Winiary, 
Przyłuskiego 6 m. 6.

22670g

Dwa ładne pokoje z 
wspólną kuchnią (Jeżyce), 
zamienię na mieszkanie 
samodzielne lub równo­
rzędne. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3 dla 22675g._
Samodzielne, dwupokojo­
we mieszkanie z dużym 
zapleczem w willi na So- 
łaczu, zamienię na podob­
ne samodzielne, Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 22691g.
Zamienię duży pokój z 1 
używaniem kuchni, przy­
należności (Łazarz), na 2 | 
lub 1 pokój z kuchnią, sa 
modzielne. Warunki do o- 
mówienia. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 22693g.
Zamienię 2 pokoje z kuch 
nią. łazienką, samodziel­
ne na mniejsze ewentual­
nie ze stróżostwem. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń. Świer­
czewskiego 3 dla 22699g.

Lokal handlowj' (Stare 
Miasto) zamienię na mie­
szkanie. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
dla 22701g.

Poszukuję mieszkania do 
remontu. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3 dla 22703g.
Zamienię pokój z kuch­
nią, stróżostwem na po­
kój bez stróżostwa, naj­
chętniej v.’ okolicy Jeżyc. 
Adres wskaże Biuro Ogło 
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 22706g.
Poszukuję pokoju, rów­
nież do remontu. Warun­
ki dobre. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3 dla 22715g.

Zamienię ładny pokój 
frontowy 25 ms (ciepły, 
suchy) z używaniem kuch 
ni i przynależności z wła 
snym licznikiem i piwni­
cą przy Parku Kasprzaka 
na pokój z kuchnią wzglę 
dnie 1‘ s pokoju z używa­
niem kuchni. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Swierczew- 
-kiego 3 dla 22716g.
Absolwentka medycyny 
poszukuje małego pokoju 
Zgłoszenia; Poznań, tel. 
621-18. 22717g
Młode małżeństwo bez­
dzietne poszukuje pokoju 
z kuchnią lub pokoju 
Dzielnica obojętna. Ko­
rzystne warunki do omó­
wienia. Oferty Biuro O- 
głoszeń. Świerczewskiego 
3 dla 22720g.
Pokój z kuchnią, łazien­
ką, korytarzem samodziel 
ne, I ptr. w śródmieściu 
zamienię na 2 pokoje z 
kuchnią. Oferty Biuro O- 
głoszeń. Świerczewskiego 
3 dla 22725g.
Poszukuję lokalu na war 
sztat, może być suterena. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
22733g.
Zamienię pokój z kuchnią 
samodzielne (Łazarz), na 
l’/» lub 2 pokoje z kuch­
nią samodzielne. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 22743g.
Operator telewizji poznań 
skiej (samotny), poszuku­
je mieszkania na krótki 
okres. Zgłoszenia: Po­
znań, tel. 649-05 22745g
Samotny, pracujący po­
szukuje pokoju ewentual 
nie wspólnego lub do re­
montu. Oferty Biuro O- 
głoszeń. Świerczewskiego 
3 dla 22747g.
Ojęiec poszukuje zaraz 
dla córki uczącej się po­
koju, ewentualnie wspól­
nego. Korzystne warunki 
do omówienia. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń. Świerczew­
skiego 2 dla 22757g.
Technik kawaler poszu­
kuje pokoju. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 22758g lub Po­
znań, tel. 641-65, wewn. 
4 22758g
Zamienię pokój z kuch­
nią, wspólnym koryta­
rzem na Wildzie, na po­
dobne. Oferty Biuro O- 
głoszeń. Świerczewskiego 
3 dla 22760g.

Zamienię pokój z kuchnią 
(śródmieście) na podob­
ne. Peryferie niewyklu­
czone. Oferty Biuro Ogło 
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 22812g.

Kupię domek zelektryfl-* 
kowany, wolny, w okoli­
cach Poznania, dobra ko­
munikacja, z ziemią do 1 
u-kiar:;. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego

Studentka poszukuje po­
koju. Oferty Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 
dla 22813g.
Samotna, uczciwa osoba 
poszukuje małego stróżo­
stwa. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 22797g.
Zamienię 1'Zi pokoju z 
kuchnią samodzielne 
(śródmieście), na dwa po­
koje z kuchnią samodziel 
ne. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 22818g.
Zamienię pokój ze skryt­
ką, z używaniem kuchni 
i przynależności, I ptr. 
(front, śródmieście), na 
pokój z kuchnią lub dwa 
pokoje z kuchnią. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 22819g.
2 pokoje z kuchnią samo­
dzielne, zamienię na po­
dobne lub większe. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń. Swier 
czewskiego 3 dla 22826g.
Pokój wynajmę uczenni­
cy szkolnej. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 228.30g
Zamienię 2 mieszkania po 
pokoju z wspólną kuch- 
n’ą (Wilda — Łazarz) na 
mieszkanie samodzielne. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
22831 g.

Zamienię 2-pokojowe z 
kuchnią, samodzielne na 
większe samodzielne. Po­
znań. Strzelecka 8 m. 3.

22768g

Poszukuję pilnie subloka­
torskiego pokoju. Bardzo 
korzystne warunki do o- 
mówienia. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Świerczewskiego 
3 dla 22796g.

-------------------------------------Mc----- ........

Mieszkania 1—2-pokojo- 
wego z kuchnia poszukuję 
do remontu. Warunki do 
omówienia. Adres wskaże 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 nr 22799g.

N erurhomości

3 dla 22753g.
Kupię od właściciela dom 
jednorodzinny z ogrodem 
w Poznaniu przy tram­
waju. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego J 
dla 22782g.
Sprzedam dom z półmor- 
gowym ogrodem. Luboń 
k. Pozhania, Matejki 4. 
Pośrednicy wykluczeni.

2280Ig

Parcelę ponad 1000 ms (od 
trolejbusu 3 minuty) ko­
rzystnie sprzedam. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 nr 
22816g. _____
Domek jednorodzinny z 
sadem k. Poznania kupię 
id właściciela. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 22833g.

Lek ir*tkie
Specjalista chorób skór­
nych i wenerycznych dr 
Witold Hawrylinka, po­
wrócił. Poznań, Zeylanda 
1, tel. 525-64. 22722g

Sprzedam domek jednoro­
dzinny w centrum miasta 
Kościane. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 22254g.

Sprzedaję parcele budo­
wlane (peryferie Pozna­
nia) 3'/j km od stacji Po­
znań - Główna. 10 minut 
od stacji Ligowiec, świa­
tło elektryczne doprowa­
dzone. Słociński, Bogu- 
cin, p-ta Poznań 10.

________________  22343g
Kupię domek jednorodzin 
ńy z większym ogrodem 
ub przyległą ziemią do 

i mórg, w Poznaniu — o- 
kolicy lub w powiatowym 
mieście. Pelagia Pachura 
Poznań, ul. Traugutta 23 
________ 23082e 
Sprzedam domek jednoro­
dzinny z chlewem na wsi, 

km od Śremu — wolny 
pokój z kuchnią. Informa 
cje: Śrem, pl. 20 Paździer 
nika 2, Walachowski.

34355p
Sprzedam nowy dom dwu 
rodzinny, 7 ha ziemi. Szu- 
migała, Nekla, pow. Wrze 
śnia. 34359p
Sprzedani dom z wolnym 
mieszkaniem na dwie ro­
dziny. St. Wróblewski, 
Strzałkowo, ul. Nowa, po­
wiat Słupca. 34049p
Sprzedam działki budo­
wlane 1-morgowe, przy 
stacji Gorzyce Wielkie, 
Wróbel, Ostrów, Kwiato­
wa 8. 34086p
Dom jednorodzinny, ogro 
dem, wolnym mieszka­
niem (przedmieście Pozna 
nia) 130 000 zł. .Domek je­
dnorodzinny ogrodem, 
(Luboń) 80 000 zł. Dom je­
dnorodzinny, nowobudo­
wany. ogrodem, całe wol 
ne (Poznań) 220 000 zł. 
Dom jednorodzinny, nowo 
budowany, pod dachów­
ką, wewnątrz do wykoń­
czenia (przedmieście Po­
znania) 120 000 zł sprze­
dam. Nowak, Poznań, 
Czerwonej Armii 26.

_______________ 22709g
Poznań — Bogucin! Trzy­
dzieści parcel półmorgo- 
wych po 12 000 zł pod do­
wolną budowę (światło 
na miejscu) sprzedam. No 
wak, Poznań, Czerwonej 
Armii 26. 22711g
Sprzedam parcelę z pla­
nem i rysunkiem budowy 
w Minikowie oraz domek 
jednorodzinny z parcelą 
w śródmieściu. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń. 
Świerczewskiego 3 nr 
22713g.

ha ziemi ornej z budyń 
kami bez żywego i mar­
twego inwentarza (kon­
tyngent nie obowiązuje 3 
lata), oddam w dzierżawę. 
(Pokłady gliny na założe­
nie cegielni i staw). Leo­
nia Jakubiak, Poznań, Ka 
nałowa 11 m. 1. 22771g

Gospodarstwo 13 ha do­
brej ziemi, pełny inwen­
tarz, sprzęt i budynki 
sprzedam. Molik. Żydów­
ko, p-ta Łubowo, powiat 
Gniezno. 22719g
Dom piętrowy. 2 morgi o- 
grodu w Starołece sprze­
da właściciel. Adres wska 
że Biuro Ogłoszeń. Świer­
czewskiego 3 nr 22751g.
Dom . w śródmieściu Po­
znania. cały lub połowę 
sprzedam. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Świerczewskie­
go 3 dla 22777g.
Zamienię parcelę na o- 
biekt mieszkalny. ofertv 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 22793g.
Piekarnię ze składem pod 
Poznaniem, oddam w 
dzierżawę. Oferty Biuro 
Ogłoszeń Świerczewskie­
go 3 dla 2?794g,

Zguby
Niwelator znaleziono. O- 
debrac A. Kryszak, Po­
znań, Wyspiańskiego 18 
m. 4. 23240g
Zgubiono świadectwo 
szkolne, wydane w 1948 
roku w Krzyżanowie. Ka 
zimierz Maćkowiak, Bło- 
ciszewo, pow. Śrem.

22734g
Zgubiono leg. studencką, 
wydaną przez WSE. Ta­
deusz Rybicki, Poznań, 
Dąbrowskiego 50. 22810g
Zgubiono kartę rejestra­
cyjną na motocykl „Ja­
wa” 250 ccm, nr karty 
941. licznika 116418, nr pod 
wozia 60418, seria i nr G 
M. 46-78. Michalski, Jaro­
cin, Rokossowskiego 72.

34045p

Rożne
Suknie ślubne nylonowe, 
taftowe, koronkowe (wiel 
ki wybór), welony wypo­
życza — „Elegancja” Po­
znań, Mickiewicza 12.

20898g
Do przedsiębiorstwa prze 
myślowego, już urucho­
mionego, potrzebny współ 
nik z gotówką 250 000 zł. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
K4848.
Sita różnego rodzaju 1 
siatki tkane wyrabiam, 
ponadto skupuję druty 
cienkie i siatki (do pro­
dukcji własnej). Stanisław 
Kornal, Warszawa, ul. 
Targowa 28 m. 4. K4817
Fotoaparaty, mikroskopy, 
lornetki — naprawia, kon 
serwuje. Poznań, Młyńska 
3. 34047p
Posiadam koncesję i ta­
ksometr, poszukuję współ 
nika z samochodem, naj- 
chetniej nowym, na ta­
ksówkę. Adres wskaże 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 nr 22707g.
Wykonawcy do wykona­
nia mieszkania 3-izbowe- 
go, strychowego poszuku­
ję. Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
22800g.

M ifr> mon'a!ne

Handlowiec, lal 48, kawa­
ler, przystojny, bez nało­
gów. posiadający gotów­
kę, pozna panią materia! 
nie niezależną. Oferty pi­
semne: „30332” Powszech­
na Agencja Reklamy War 
szawa, Poznańska 38.

K4818
Starszy pan, kierownik, 
samotny, ruchliwy, zapo­
zna panią posiadającą w 
Gnieźnie mieszkanie. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
34069p.
Wdowa po 50-tce, posia­
dająca willę i tartak w 
miejscowości kuracyjnej, 
pozna wdowca inteligent­
nego, przystojnego, ener­
gicznego, bez nałogów, do 
lat 60. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 34357p.

Agronom lat 50. pozna w 
celu matrymonialnym 
właścicielkę gospodar­
stwa, ogrodu. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 34358p.
Samotna pozna pana po 
czterdziestce, chętnie 
wdowca, rzemieślnika. Po 
średnictwo krewnych mi­
le widziane. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń. Świerczew­
skiego 3 dla 22787g.

Kawaler lat 32, inwalida, 
doskonale chodzący na 
protezie, materialnie nie­
zależny, pozna panią w 
celu matrymonialnym 
(oanna z dzieckiem nie­
wykluczona). Oferty Biu 
ro Ogłoszeń. Swierczew- 
kiego 3 dla 22817g.

Wdowa lat 37. z dwojgiem 
dzieci, materialnie nieza­
leżna. pozna rzemieślnika 
w celu matrymonialnym, 
możliwość uruchomienia 
nrzedsiębiorstwa. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla ’n837g.

Sfr. 5



_ Praca
Pomoc domowa do dziec­
ka i pracy domowej po­
trzebna. Poznań, Dzier­
żyńskiego 255 m. 3.
______  _______ 23000g 

Pomocnik zegarmistrzow­
ski potrzebny zaraz na 
prowincję. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 23043g.

Oddam szycie pasków, 
biustonoszy poza dom. O- 
terty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23054g.

Człowiek do koni i bydła 
zaraz potrzebny. Łaniec- 
ki, Popowo Stare, poczta 
Śmigiel, pow. Kościan.
_______ 23086g
Pomoc domowa z gotowa­
niem do lekarza (Katowi­
ce) potrzebna. Zgłoszenia: 
Poznań, Czerwonej Armii 
8, Pracownia Futer.
_____  23106g
Chłopak do konia w ogrod 
nictwie potrzebny zaraz z 
całym utrzymaniem. Bro­
nisław Kapelczak, Zabiko 
wo, ul. Traugutta 1, pow. 
Poznań. 23108g
Gosposia starsza na gospo 
darstwo, do 2 osób (14 km 
od Poznania) potrzebna. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23109g.
Szwajcar przyjmie pracę 
W małej oborze. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 nr 
23112g.

Przyjmę pracę chałupni­
czą z dziedziny elektro- 
radiotechnicznej, napra­
wiam pralki elektroaku­
styczne. Leon Szajek, Po­
znań, Podkomorska 10.

23125g
2 uczni blacharskich przyj 
mie Jędrzejczak, Poznań, 
Strzelecka 37. 23131g
Osoba do dziecka na 10 
dni potrzebna. Poznań, 27 
Grudnia 5 m. 4. 23134g

Kulturalna pani mogąca 
samodzielnie poprowadzić 
gospodarstwo domowe o- 
raz zająć się wychowa­
niem 9-letniej dziewczyn­
ki proszona jest o zgło­
szenie się. Wynagrodzenie 
dobre. Adres wskaże Biu­
ro Ogłoszeń, Swierczew- 
skiego_3 nr 23153g.
Czeladnika malarskiego 
oraz ucznia przyjmę. Mi­
kołajski, Poznań, Słonecz 
na 17.23157g
Potrzebny silny pracow­
nik fizyczny. „Supra” Po 
xnań, Rataje 44. 23164g

Ucznia stolarskiego przyj 
mę. Poznań, Palacza 41.

23170g
Uczeń od lat 16 potrzebny. 
Poznań, Pamiątkowa 8 — 
Warsztat Sarriochodowy. 
_____  23186g 

Inżynier mech. 20 lat prak 
tyki zmieni posadę. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Swier 
czewskiego 3 dla 23207g.
Krawcową - maśzyniarkę 
oraz ręczniarkę na kon­
fekcję przyjmę. Poznań, 
plac Wiosny Ludów 2.

23219g

Kupno

Kupię traktor „Lanz Bul 
dog”, „Zetor” 25 KM, mo 
tor „Deutz” 14—20 KM. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23029g. _________________

Passap — aparat dziewiar 
ski z przystawką kupię. 
Szczegółowe oferty do 
Biura Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 23049g.
Kupię opony 650X200. Po­
znań, teł. 30-72. 23056g
Kupię maszynę trykotar- 
ską. Oferty z podaniem 
ceny i marki do Biura O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3 dla 23093g.____
Kupię tokarnię 1,5—2 m 
toczenia, może być nie­
kompletna. Oferty z po­
daniem ceny do Biura O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3 dla 23097g. 
Kuplę kątownik 25X25 
(winklówka) każdą ilość. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23197g.

Sprzedaż

Zegarek „Doxa” złoty, 
damski z bransoletą, nowy 
— cena 10 000 zł sprzedam. 
Poznań, tel. 625-06.

23003g
Owczarka szkockiego 8- 
miesięcznego sprzedam. 
Poznań, Czerwonej Armii 
34 m. 10. 23010g
Silnik 2—4 kW oraz 7—11 
kW sprzedam. Poznań, 
Gwardii Ludowej 10 m. 2, 
tel. 634-62. 23015g
Spacerówkę w dobrym 
stanie sprzedam. Poznań, 
Szamarzewskiego 12 m. 4.

23016g

Sprzedam pompę do wo­
dy z silnikiem elektrycz­
nym N = 0.5 kW. nową, 
prąd 4—220 V Zbierski, 
Poznań. Karmelicka la m. 
34 w godz. wieczornych.

23018g

Taksometr sprzedam. Po- 
tnań, Strzelecka 17.

23024g
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Ugnlatarkę piekarską do 
ciasta sprzedam. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 23025g.
Kredens kombinowany ko 
rzystnie sprzedam. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 23030g.
Spacerówkę drewnianą, 
mało używaną sprzedam. 
Poznań, pl. Kolegiacki 10 
m. 1. 23034g
Aparat EKG, najnowszy 
model sprzedam. Poznań, 
ul. Wroniecka 3 m. 8.

23035g
Sprzedani pianino „Ecke”. 
Poznań, ul. Szewska 20a 
m. 2, od poniedziałku, 
godz. 18—19. 23040g
Sprzedam okazyjnie fre­
zarkę pionową, szatkow- 
nicę do kapusty, noże do 
cięcia blachy — arkuszo­
we. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 23041g. •__
Sukienki letnie poleca: 
Jadwiga Bojanowska. Po­
znań, Fredry 3 m. 7.

_____  23052g
Samochód małolitrażowy 
DKW — kabriolet w bar­
dzo dobrym stanie sprze­
dam. Poznań, Dolna Wil­
da 34. 23055g
Tokarnię pryzmówkę 89 
cm toczenia sprzedam. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23061g. _______
Rower bagażowy sprze­
dam. Poznań, Młyńska 
12a m. 7. 23067g
Motocykl BMW 750 ccm z 
przyczepką oraz komplet 
nowych opon spiesznie i 
korzystnie sprzedam. Po­
znań, Mickiewicza 11. tel. 
77 _ • 23071g
Wózek głęboki, koszyko­
wy oraz spacerówkę tanio 
sprzedam. Jezierska. Po­
znań. Prądzyńskiego 57, 
od godz. 16. 23072g

Sprzedam samochód oso­
bowy „Ifa F8” w ideal­
nym stanie. Poznań, ul. 
Strusia 3a m. 4 . 23073g
Sprzedam westfalkę na 
gaz i węgiel. Poznań, 
Świerczewskiego 32 m. 5.

23095g
Sprzedam zegar kontrolny 
odbijający godz. przyby­
cia i odejścia z pracy. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23098g.

Spiesznie sprzedam moto­
cykl „Sachs” 100 ccm. ma 
szynę do szycia „Singer”. 
Poznań, św. Michała, blok 
II m. 1, od godz. 15. 
___________ 23107g 
Motocykl „Ardie” 200 ccm 
w bardzo dobrym stanie 
sprzedam. Poznań. Dzier­
żyńskiego 171 m. 21. Oglą­
dać od godz. 14.____ 23U5g
Radio „Amati” niemiec­
kie. klawiszowe, 11-lam- 
powe sprzedam. Poznań, 
ul. Różana 4a m. 23.

23116g
Płytki chodnikowe 35X35 
X5. solidne. 3500 szt. od­
dam po 4.50 zł. Poznań, 
Gajowa 4 m. 7, tel. 515-26. 
_______  23119g

Samochód osobowy 4- 
drzwiowy „Hanomag” z 
silnikiem zapasowym, w 
dobrym stanie sprzedam. 
Bledzew, Rynek 8, pow. 
Skwierzyna. 23124g
Strugarkę nową „Atlas”, 
skok 450 mm zamienię na 
tokarnię lub sprzedam. 
Franciszek Kłos, Ostro­
róg, pow. Szamotuły.

23127g
Okna nowe, pojedyncze 5 
szt. bez okucia spiesznie 
sprzedam. Poznań, Gło­
gowska 32 m. 18, od godz. 
19—21. 23129g
Nowe 3 okna szwedzkie 
160X140, drzwi frontowe, 
wysokie 240 cm sprzedam. 
Adres wskaże Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3 nr 23132g.______________
Sprzedam motocykl „ZUn- 
dapp” 200 ccm. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń.
Świerczewskiego 3 nr 
23135g.
Prasę - rozdzielacz do bu­
łek w dobrym stanie sprze 
dam. Poznań, Zagonowa 
27. 23137g

Sprzedam motocykl „Iż” 
w bardzo dobrym stanie. 
Antoni Antkowiak, Ko­
ścian, tel. 403. 23145g
Samochód osobowy DKW 
F8 w bardzo dobrym sta­
nie sprzedam. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 23146g.______ 
Garaż z blachy falistej 
sprzedam. Adres wskaże 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 nr 23147g.
Sprzedam większą ilość 
izolatorków' dużych i ma­
łych. Jan Madej.”Poznań, 
Grochowe Laki 3 m. 2.

23156g

Motocykl DKW 125 ccm 
sprzedam. Poznań, Galo­
wa la m. 4. 23158g

Barak drewniany, kryty 
papą, pow. 40 m2 tanio 
sprzedam. Oferty’ Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 23161g.

Pianino, motor „Deutz” 6 
KM oraz piec stałopalny 
sprzedam. Poznań, Dzier­
żyńskiego 92 m. 6 23167g 
---------------- —f---------- -—
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Sprzedam motocykl naj­
nowszy model „Jawa” 250 
ccm na szesnastkach w 
idealnym stanie. Poznań, 
Jeżycka 42, garaż nr 6, od 
godz. 16—18. 23162g
Maszynę rytowniczą (pan 
tograf) plastyczną, nową 
sprzedam. Stefan Wi- 
chrzycki, Poznań, Puła­
skiego 26, tel. 22-88.

23171g
Rower damski i męski 
sprzedam. Warsztat na­
praw rowerowych. Po­
znań, Głogowska 135. ‘

23173g
Sprzedam pszczoły — 5 
roi z ulami. Bejma, Po­
znań _ Junikowo, Krze- 
picka 16 m. 1. 23174g

Okazyjnie sprzedam adap 
ter szafkowy czeski, Ra- 
dioekspert, Poznań, Śnia­
deckich 1, tel. 631-14. 

23175g
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PROJEKTUJE I WYKONUJE
NEONY, FILMY REKLAMOWE, PRZEZROCZA 
KINOWE, URZĄDZENIA POMOCNICZE DO 
DEKORACJI WITRYN SKLEPOWYCH, WYWIE­
SZKI KOLOROWE NA EMALII. PLAKATY. 
PROSPEKTY, ULOTKI, ETYKIETY NA OPA­
KOWANIA, GODŁA FIRMOWE, ZNAKI TO­
WAROWE. OGŁOSZENIA. 00 PRASY w KRAJU 

i w CAŁYM ŚWIECiE

POWSZECHNA AGENCJA 
REKLAMY

Zlecenia przyjmuje:
BIURO REKLAM I OGŁOSZEŃ RSW „PRASĄ“ POZNAŃ 

ul. Świerczewskiego 3 K3162
Platformę jak nową, na 
dobrym ogumieniu 750X 
20 sprzedam. Poznań, Ra­
tajczaka 3 m. 3. 23177g
Motocykl „Sachs” 100 ccm, 
tapczan, radio „Pionier” 
spiesznie sprzedam. Po­
znań, Dąbrowskiego 24 m. 
19, od godz. 16._____23179g
Sprzedam rynny. Stani­
sławski, Poznań, Kanało­
wa 12 m. 2. 23182g
Wózek dziecięcy głęboki, 
wzór czeski sprzedam. 
Blinkiewicz, Poznań. In­
żynierska 11 m. 1. 23185g
Sprzedam wózek koszyko 
wy „Warszawa”. Poznań, 
Drukarska 2 m. 14. 23189g
Sprzedam samochód oso­
bowy, 4-drzwiowy z czę­
ściami zapasowymi. Po­
znań, Hetmańska 2 m. 4. 

23194g

Sprzedam szwajcarską ma 
szynę uniwersalną, dwu- 
łożyskową z ciężarkami, 
marki „Rapidex” do ro­
bienia swetrów, szali i 
pończoch. Poznań, Lam­
pego 10 m. 12, Damecki.' 

23198g
Radio „Stern”’ klawiszo­
we sprzedam. Bakoś, Po­
znań, Starołęcka 79.

23199g

Sprzedam krowę dobrą 
dójkę. 15 sztuk jagniąt — 
merynosów. Poznań, Dro 
ga Dębińska 9, Solarek.

23202g

Motocykl „Ifa” BK 350 
ccm. nowy sprzedam. Po­
znań, Wspólna 51 m. 3.

23206g
Sprzedam motocykl „Vic- 
toria” 125 ccm. Poznań, 
Grottgera 10 m. 7. 23208g

Motocyklowe koło ze śli­
makiem, nowe sprzedam. 
Poznań - Górczyn, Zgoda 
16 m. 7.23211g 
Sprzedam w dobrym sta­
nie motocykl SHL. Po­
znań, Chodzieska 16.

23217g

Sprzedani taksometr kom 
pletny marki „Argo”. Po 
znań, Głogowska 69 m. 39.

. 23222g
/sprzedam spacerówkę, ra 
dio „Pionier”, płaszcz ga 
bardynowy damski — no- 
wv. Poznań. Dąbrowskie­
go 25, IV piętro. 23228g 
Automat do torebkowania 
sypkich artykułów sprze­
dam. Oferty Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 
dla 23231g.

Spawarkę elektryczną z re 
gulacją od 50 do 300 A. 
sprzedam. Poznań, Krzy­
wa 29 — Gór czyn. 23234g

Truskawki - sadzonki I 
gat. większą ilość, mocne, 
mrozoodporne (odbiór na 
życzenie) poleca: Jan Jan- 
kowiak, Poznań-Pokrzyw 
no, poczta Krzesiny.

23237g

Nowootwarta Hurtownia 
Skupu i Sprzedaży galan 
terii damskiej i dziecięcej 
poleca na swym składzie: 
ubranka, sukienki, fartu­
chy, spodnie i skafandry, 
biżuterię, guziki, paski 
itp. Kazimierz Bieńkow­
ski, Poznań, Dzierżyń­
skiego 6, przy pl. Wiosny 
Ludów. 23244g

Sprzedam rower męski 
„Tourist”. Poznań, Dą­
browskiego 15 m. 3. 23238g
Sprzedam urządzenie skle 
powe, magiel i wagę u- 
chyina. Poznań, Koperni­
ka 10 m. 3. 23248g

Lokale

Studentka pilnie poszuku 
je pokoju. Warunki do o- 
mówienia. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 22853g.
Zamienię pokój z kuchnią 
(Sołacz) na 2 pokoje z 
kuchnią. Warunki do omó 
wienia. Oferty Biuro O- 
głoszeń. Świerczewskiego 
3 dla 22859g.
Zamienię duży pokój z 
kuchnią (gaz, prąd) w 
Swarzędzu, na podobne 
lub mniejsze w Poznaniu. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
22868g.
Kawaler poszukuje poko­
ju w okolicy Wildy. Wa­
runki do omówienia. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
22873g.
Zamienię 2-pokojowe mie 
szkanie z kuchnią, wszel­
kimi wygodami, telefo­
nem w śródmieściu Łodzi, 
na podobne w Poznaniu. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
22877g. ____________
Duży pokój balkonowy z 
używaniem przynależno­
ści przy ul. Matejki za­
mienię na podobny wzglę­
dnie mniejszy z kuchnią. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
22888g.
Pokoju umeblowanego lup 
pustego z przynależnością 
mi poszukuje pan na kie­
rowniczym stanowisku. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
22912g.
Zamienię pokój z kuch­
nią samodzielne na Juni- 
kowie na równorzędne w 
dzielnicy obojętnej. Wa­
runki do omówienia. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
22919g.

Zamienię samodzielne 3 
bokoje z kuchnia, łazien­
ką. balkonem telefonem 
w Zabrzu, przy stadionie, 
na podobne lub mniejsze 
w poznaniu. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 22922g.

Poszukuję mieszkania 1 
lub 2-pokojowego z kuch­
nią. Warunki do omówie­
nia. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 22952g._____________  
Panna szuka pilnie poko­
ju. Korzystne warunki do 
omówienia. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dia 22964g.
Zamienię l12 pokoju, sło­
neczne z balkonem, II ptr. 
w mieście, na podobne lub 
pokój z kuchnią. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 22930g.
Poszukuję pokoju zaraz 
przy starszej rodzinie. Ko 
rzystne warunki do omó­
wienia. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3 dla 22988g.

Zamienię 21/: pokoju z 
kuchnią, łazienką, samo­
dzielne, parter, na 3 po­
koje. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 22974g.
Zamienię pokój z kuch­
nią samodzielne, na dwa 
pokoje z kuchnią samo­
dzielne. Warunki do omó­
wienia. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3 dla 22900g.

Zamienię 2 pokoje z kuch 
nią, korytarzykiem, I ptr., 
samodzielne, na większe. 
Warunki do omówienia. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
22904g.
2 pokoje z kuchnią, sa­
modzielne, parter (Wilda) 
zamienię na 2 pokoje z 
kuchnią. Korzystne warun 
ki. Peryferie niewyklu­
czone. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 23005g.
Zamienię komfortowe 2 
pokoje z kuchnią, samo­
dzielne (willowe) z cen­
tralnym ogrzewaniem, ma 
łym ogródkiem, na po­
dobne 3—4-pokojowe. Wa 
runki do omówienia. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23008g._____________________ 
Zamienię pokój z kuchnią 
w śródmieściu, na 2 po­
koje z kuchnią. Warunki 
do omówienia. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 23019g.

Zamienię duży pokój z 
wspólną kuchnią, na po­
kój z kuchnią. Miejsco­
wość i dzielnica obojętna. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 * dla 
23023g.
Wrocław! 3 pokoje 7 kuch 
nią, wygodami i garażem 
zamienię na podobne w 
Poznaniu. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, . Świerczewskie­
go 3 dla 23026g.
Zamienię lokal handlowy 
z piwnicą, gazem, cen­
tralnym ogrzewaniem 
przy Starym Rynku na 
pokój — centrum, ewtl. 
pokój z kuchnią — dziel­
nicy willowej. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 23031g.
Pokój z kuchnią, słonecz­
ne. balkonem, spiżarnią, 
piwnicą. IV ptr. (okolica 
Rynku Łazarskiego), za­
mienię na podobne do I 
piętra (Stare Miasto). O- 
ferty Biuro Ogłoszeń. 
Świerczewskiego 3 dla 
23087g.

Zamienię mieszkanie 271-1 
pokojowe na 2 wzgl. l‘/i- 
pokojowe z centr. ogrze­
waniem, tylko samodziel­
ne, z balkonem. Oferty 
liiuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 23088g.

Zamienię 2 pokoje z kuch 
nią, samodzielne, na®po­
kój z kuchnią, samodziel 
ne na Jeżycach lub w 
śródmieściu. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 23057g.
Zamienię pokój o pow. 25 
m2, frontowy słoneczny, 
z wspólnymi przynależno 
ściami w centrum miasta, 
na mniejszy. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 23088g.
Zamienię pokój 8 m2. I 
ptr., przy ul. Dąbrowskie 
go 13 na podobny. Naj­
chętniej na Wildzie. ■■ O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23090g.
Pan poszukuje skromne­
go pokoju, tyłko do spa­
nia. W sobotę i niedzie­
lę wyjeżdża. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 23091g.
Zamienię komfortowy po 
kój z kuchnią, łazienką, 
samodzielne (Łazarz), na 
2 pokoje z kuchnią samo­
dzielne. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3 dla 23C92g.
Pokoju dla studenta I 
roku poszukuję zaraz. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23099g.
Kawaler pracujący jako 
nauczyciel poszukuje po­
koju, może być umeblowa 
ny. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 23130g.
Pokój 15 m2 w śródmie­
ściu z zainstalowanym ga 
zem oraz prawem używa­
nia kuchni, zamienię na 
podobny lub większy. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23166g.
Mieszkania w Swarzędzu 
lub Mosinie poszukuję. 
Warunki do omówienia. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23169g.

Zamienię 2 pokoje z kuch 
nią samodzielne, willowe 
z wygodami, ogródkiem, 
na samodzielny pokój z 
kuchnią, wygodami, do 
II ptr. Parter wykluczony. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23181g,.
Inżynier poszukuje poko­
ju. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 23193g.
Młody, samotny nauko­
wiec poszukuje niękrępu- 
jącego pokoju względnie 
zamieni pokój na większy, 
najchętniej w okolicy So- 
łacza.'- Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 23209g.

Dwie studentki Uniwersy­
tetu poszukują pokoju u- 
meblowanego. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń. Świerczew- 
skiego 3 dla 23050g.
Zamienię 3 pokoje z kuch 
nią oraz pokój z kuch­
nią samodzielne na 4',s po­
koju. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla_23210g.
Samotna pracująca w biu­
rze poszukuje pokoju bez 
używania kuchni. Korzyst 
ne warunki do omówienia. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23212g.

pokoju z kuchnią, ła­
zienką. samodzielne w do­
mu spółdzielni mieszka­
niowej (duże pokoje), za­
mienię na 3 lub 2!/s poko­
ju. Oferty Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 
dla 23221g.
Starszy samotny na sta­
nowisku poszukuje poko­
ju umeblowanego przy 
spokojnej rodzinie. Wa­
runki do uzgodnienia. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23223g.

Pareelkę nadającą się na 
hodowlę sprzedam. Infor­
macje: Poznań, Winogra­
dy 58 m. 1. 22864g
Kupię domek przy Poz­
naniu w cenie do 70.000 
zł. Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23141g.
Oddam w dzierżawę 7 
mórg dobrej ziemi (Gór­
czyn), obecnie obsiane sa 
radelą. Poznań, Świetlana 
13, w podwórzu. 22934g
Zamienię połowę dwuro­
dzinnego domku 3 pokoje 
z kuchnią i ogrodem w 
Nowej Soli, na jednoro­
dzinny domek z ogród­
kiem, może być pokój z 
kuchnią, najchętniej bli­
sko miasta. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 22949g.
Pilnie wezmę w dzierża­
wę domek 1-rodzinriy z 
ogrodem, blisko miasta 
lub stacji kolejowej. (Mo­
gę wziąć obowiązek doży­
wocia.) Oferty Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3 dla 22950g.
Gospodarstwo 21 ha z sa­
dem, inwentarzem i zbio­
rami, pięknie położone 
przy stacji kolejowej (w 
toku elektryfikacji) spiesz 
nie sprzedam. Matuszak, 
Wiatrowiec, p-ta Wągro­
wiec. 22957g
Komfortową willę jedno­
rodzinną pod Poznaniem 
(zaraz do zamieszkania) 
sprzedam. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 22967g.
Sprzedam ogród z miesz­
kaniem (barak). Wiado­
mość: Poznań - Szczepan­
kowo, ul. Widawska 1. 
______________ 22992g 
Parcelę ca 500 m2 uzbro­
joną na Winogradach, 
30.030 zł sprzeda: „Przy­
szłość”, Poznań, Piekary 
8 m. 5.______________22994g
5 mórg ziemi pod Puszczy 
kowem przy głównej uli­
cy, cena 60.000 zł, wpłaty 
25.000 zł (reszta na raty) 
sprzeda: „Przyszłość”, Po 
znań, Piekary 3 m. 5.

22995g
Parcelę z domkiem jedno 
rodzinnym w Gayni-Orło- 
wo zamienię na podobną 
w okolicy Poznanfa. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23001g. ______ ___________
Parcele w pobliżu tram­
waju kupię. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 23004g.
Kupię domek 1-rodzinny 
na peryferiach lub w 
miasteczku, pobliżu Poz­
nania. Oferty Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 
dla 23032g._______________  
Willę - domek 1-rodzinny 
wolny przy tramwaju ku 
nię. Oferty Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 
rUa ?3036g.________________ 
Dom w Rydzynie k. Lesz­
na. piętrowy. 12 ubikacji, 
hipoteka czysta, możli­
wość urządzenia skleou 
lub warsztatu, oficyna, 
półmcrgowym ogrodem 
sprzedam lub zamienię na 
odpowiedni obiekt blisko 
Poznania. Oferty Biuro 
Ogłoszeń,* Świerczewskie­
go 3 dla 23042g.
Nieruchomość oparkanio- 
ną przy bocznicy niedale­
ko Poznania oddam w 
dzierżawę. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Świerczewskie­
go 3 dla 23059g.
5 mórg ziemi, całe zdre­
nowane. podmiejskie, na- 
daiące sie na ogrodnictwo, 
pod Kórnikiem, przy au­
tobusie, pow. Śrem sprze­
dam. Stefania Szczepa­
niak. Robakowo. pow. 
Śrem, poczta Gądki.
___________________  23068g

Ziemię, domek jednoro­
dzinny z ogrodem i loka­
lem handlowym na pro­
wincji zamienię na miesz 
kanie w Poznaniu. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Swier- 

i czewskiego 3 dla 23070g.
Willę lub domek jedno­
rodzinny kupię. Posiadam 
do zamiany mieszkanie 2 
pokojowe samodzielne. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23075g,______
Kupię lub wydzierżawię 
młyn do 2 ton przemiału 
(o ile nieczynny — małe 
braki). Perkowski. Niem- 
cza, Podmiejska 12. 23089g

Sprzedam parcelę na 
przedmieściu Poznania, 
komunikacja miejska i 
kolejowa. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 23110g.
Sprzedam parcelę w Pusz 
czykówku 1800 ms. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 23111g, 
Parcelę 1000—1500 m2, osie 
dle wypoczynkowe, przy 
granicy rńiasta. sprzeda 
właściciel. Informacje:
Poznań, Gajowa 4 m. 7, 
tel. 515-26. 23117g

Sprzedam parcele 1200 m2 
(Poznań peryferie), zelek 
tryfikowana. komunikacja 
miejska i kolejowa. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń. 
Świerczewskiego 3 dla 
23122g.

Ogród owocowy 2900 m2, 
drzewa piętnastoletnie, 
przedmieście Poznania. 3 
wille (Puszczykówko). mo 
żliwość zamieszkania, 
domki z wolnymi miesz­
kaniami, lokalami Wron­
ki. Witkowo, Środa pole­
ca Dutkiewicz. Poznań, 

Dzierżyńskiego 105. 23144g

Nieruchomości
Sprzedam 7 ha ziemi przy 
stacji, blisko Poznania. 
Adres wskaże Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
nr 22844g.

Sprzedam parcelę pod bu­
dowę. Dzielnica Grun­
wald (ogród — drzewa o- 
wocowe). Adres wskaże 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 nr 22854g.
Sprzedam gospodarstwo 
rolne 30 iia, zelektryfiko­
wane przy stacji. B. Mar- 
chlik. Międzychód, Armii 
Czerwonej 35. 22870g
Parcelę w Krzyżownikach 
przy ul. Leśnowolsk:ej, 
200 m od przystanku tro­
lejbusowego sprzedam. 
Oferty Biuro Ogłoszeń. 
Świerczewskiego 3 dla 
22889g.
Spiesznie sprzedam domek 
ogrodowy oraz 800 m2 za­
prowadzonego’ ogrodu, o- 
parkanione. na Juniko- 
wie, 100 m od tramwaju. 
Warunek zamiana miesz­
kania. pfehy Biuro Ogło 
szeń. Świerczewskiego 3 
dla 22905g. I

6-ha parcelę położoną 2 
km od Kłecka pod Gnie­
znem sprzedam. Jan Ka­
licki, Warszawa, Szustra 
69a m. 125. Warunki do o- 
mówienia. 329i5g

Zguby
Zgubiono pokwitowanie 
komisowe nr 2780 na ze, 
garek na nazwisko Ma­
rian Andrysiak, Puszczy, 
kówko, Reymonta 4.

___ ___ __ __  _ _ 22882g 
Znaleziono pieniądze w 
banku al. Marcinkowskie, 
go. Zgłoszenia: Franci­
szek Rataj, Poznań, Ra­
taje 64.___ 22892g

Zgubiono legitymacje 
szkolne: Technikum Łącz, 
ności nr 9 i 14. Barbara 
Januehowska, Poznań 
Belwederska 19, Lucyn, 
Kużma, Kostrzyn WiRp. 
Mickiewicza 55. 22893g
Zgubiono zegarek marki 
„Unitas”. Uczciwego zpa 
lazcę proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 23045g,

Zgubiono świadectwo 
szkolne z 6 klasy szkoły 
podstawowej. Tadeusz Bo. 
bak, Poznan, Sadowa 21. 
____________    23046g 
Zgubiono kwity nr 7834 i 
nr 4283 wystawione prze, 
„Desa” sklep nr 2. Jadwi­
ga Bojanowska, Poznań 
Fredry 3.  23051g 

Pies espaniol przybłąkał 
się. Poznań, Kolejowa 55, 
m. 10, od godz. 17—20.

23187g

Różne
Posiadam sklep wyremon 
towany — oczekuję pro. 
pozycji. Gorzów, poczta 
skrytka 101. 34048p
Zaufany, rutynowany księ 
gowy - bilansista prowa­
dzi księgi, załatwia spra­
wy administracyjno - fi­
nansowe dla handlu i rza 
miosła. Oferty Biuro Ogio 
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 22903g.

Sierżantowi MO Grun­
wald. panu Mieczysławo­
wi Kmieciakowi za wy­
datną pomoc w odzyska* 
niu pamiątkowego pier­
ścienia serdeczne podzię­
kowanie składa Emma 
Szabrańska, solistka Ope­
ry Poznańskiej. Poznań, 
Słowackiego 17. 22937g
Posiadam wytwórnię 
lamp, ram, zabawek z ma 
sy plastycznej — własne­
go wynalazku. Przyjmę 
wspólnika (50 000 zł) lub 
oczekuje innej propozy­
cji. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego I 
dla 22960g.______
Pomówienie rzucone w 
dniu 28 listopada 1956 na 
<ob. Bolesława Jarczyń* 
skiego, zam. Szamocin, 
Paderewskiego 26, odwo* 
łuję. Jan Walczak, Sza­
mocin, Rynek 13 . 22976g
Posiadam lokal handlowy 
przy ruchliwej ulicy, po­
szukuję wspólnika z kon. 
cesją. Oferty Biuro OgłoJ 
szeń, Świerczewskiego I 
dla 22998g.1

Posiadam kompletne urzę 
dzenie kaszarni i śrutow- 
nika. Poszukuję wspólni­
ka młynarza z lokalem. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23044g.
Kto przy.jmie na wycho­
wanie niemowlę? Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 23060g.

Matrymonialne

Panna brunetka, lat 25, 
kulturalna, dobrze sytuo­
wana, zapozna kawalera 
o wybitnie szlachetnym 
charakterze w celu matry 
monialnym. Tylko poważ 
ne oferty z fotografię 
(zwrot oraz dyskrecję rę­
czy się słowem honoru) 
do Biura Ogłoszeń, Swier 
czewskiego 3 dla 23002g.__
Blondynka wysoka, przy­
stojna. lat 35, pragnie za­
poznać w celu matrymo­
nialnym pana do lat 45, 
bez nałogów, o dobrym 
charakterze, rzemieślnika. 
Wdowiec mile widziany. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
23013g.J

Samotna wdowa lat 50, 
przystojna, na stanowi­
sku, posiadająca mieszka­
nie w Poznaniu, pozna 
kulturalnego wdowca 55- 
do 55-letniego na stano­
wisku. Oferty Biuro Ogło 
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 23028g.

Kawaler lat 32, średniego 
wzrostu, szatyn, inteligent 
ny, na stanowisku, dobre 
go charakteru, majętny, 
pozna pannę do lat 26 " 
inteligentną, dobrego cna 
rakteru, nieco majętną 
celu matrymonialnym. O- 
ferty Biuro ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 o*a 
23038g.

Kawaler z wyższym w?" 
kształceniem z braku zna 
jomości pragnie tą drogę 
poznać zgrabną i m1^ 
panią w wieku do lat 2 
w celu matrymonialny®' 
Zdjęcie mile widziane. 
Dyskrecja zapewniona- 
Oferty Biuro Ogłos^eO’ 
Świerczewskiego 3 J 
23048g,
Wdowa, starsza bezdziet- I 
na, inteligentna, przyStw I 
na. właścicielka nierucn 
mości zapozna kandyda 
na męża solidnego inte • 
gentnego, dobrego Katoi- 
ka. Oferty Biuro O5,0J 
szeń. Świerczewskiego I 
dla 23062g.



Pracownicy poszukiwaniInstruktorów poradnictwu żywieniowego do nracy terenowej przy Zakładach Mleczarskich zatrudni Zjednoczenie Przemysłu Mleczarskiego w Szczecinie, Al. Wojska Polskiego 117. Od kan­dydatów wymagane jest wykształcenie zoo­techniczne oraz pożądana praktyka w za­wodzie. Wynagrodzenie w zależności od kwali­fikacji- według obowiązujących stawek K4723 
J^ńierów budownictwa ogólnego na stano- wiska, kierowników robót, inżynierów wodno- kan. i c- °- z dług°tetnią praktyką zatrudni 
przedsiębiorstwo Robót Kolejowych nr 10 w Po­
znaniu, ul. Ratajczaka 26. Zgłoszenia w Dziale Zatrudnienia, pokój 16.__________ K4725
^tektryków oraz monterów wodno-kan. i c. o. 
każdą ilość murarzy i robotników budowlanych przyjmie natychmiast do pracy w terenie 
Przedsiębiorstwo Robót Kolejowych nr 10, Od­cinek Budowlany nr 10/3 w Poznaniu, ul. Ra­
tajczaka 26. Warunki płacy wg obowiązujących stawek w budownictwie. Zgłoszenia w Odcinku Budowlanym nr 10-', pokój 2. K4726
^^aceutę z praktyką przemysłową przyj- mierny. Oferty z życiorysem przesyłać Biuro Ogłoszeń, Świerczewskiego 3 dla K4727.
^^ikaisprzątaczkę przyjmie PKO, Poznań, plac Wolności 3. 22763g
10 stolarzy, 3 ślusarzy oraz jednego księgowego przyjmie zaraz Przedsiębiorstwo Remontowo- Montażowe Skupu O. T. Poznań, Plac Wolności 
3 klatka schodowa D, III piętro. 22781g
pracowników fizycznych (mężczyzn) do produk­cji i transportu przyj mą Zakłady Przemysłu Gu­
mowego „Stomil". Praca na III zmiany. Skie­rowanie przez Samodzielny Wydział Zatrudnie­nia w Poznaniu, ul. Zamkowa V2. K4729
Robotników do robót za- i wyładunkowych za­trudni Fabryka Regeneratu „Bolechowo" st. kol. 
Bolechowo k. Poznania. Zgłoszenia w referacieKadr w fabryce. K4740
Pracownika na stanowisko kierownika działu produkcji poszukuje Powszechna Spółdzielnia 
Spożywców w Koszalinie, ul. Jana z Kolna 8. Wymagane wysokie kwalifikacje z zakresu pro­dukcji piekarniczej. Warunki płacy zgodnie z u- kładem zbiorowym. Mieszkanie zapewnione.K4743
Robotników kwalifikowanych i niekwalifiko- 
wanych dla budów położonych w rejonie Ino­wrocławia poszukuje Bydgoskie Przemysłowe 
Zjednoczenie Budowlane. Wynagrodzenie wg I strefy płac (najwyższej). Niekwalifikowani i kwalifikowani otrzymują ekwiwalent za roz­łąkę w kwocie 300—500 zł miesięcznie. Do obia­dów stołówkowych przedsiębiorstwo dopłaca pracownikom 4 zł dziennie. Hotele robotnicze z centralnym ogrzewaniem.' Zespołom pracow­niczym liczącym ponad 20 osób zapewnia się 
dowóz samochodami do domów w soboty i dni przedświąteczne. Przedsiębiorstwo gwarantuje pracę ciągłą przez okres zimowy a nawet na pełne 3 lata. Zgłoszenia przyjmuje: Referat 
Zatrudnienia Bydg. Przem. Zjedn. Bud. na bu­dowie Janikowo, st. kol. Janikowo koło Ino­
wrocławia. Informacje telefoniczne: Janikowo29 lub Piechcin 4. K4770

Dnia 10 sierpnia 1957 r. zmarł

Władysław Słaby
długoletni, sumienny i dobry Kolega.

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się 14 bm. o godz. 10.30 na 

cmentarzu Bożego Ciała na Dębcu.
DYREKCJA RADA ZAKŁADOWA

I WSPÓŁPRACOWNICY 
MIEJSKIEGO PRZEDS. WODOCIĄGÓW 

I KANALIZACJI W POZNANIU
K4861

Dnia 11 sierpnia 1957 r. zginęła śmiercią 
giczną

Maria Teszner
długoletnia, sumienna pracownica i dobra 
leżanka.

Cześć Jej pamięci!

tra-

Ko-

Pogrzeb odbędzie się w środę 14 bm. o godzinie 
11.30 na cmentarzu na Junikowie.

DYREKCJA RADA ZAKŁADOWA
I WSPÓŁPRACOWNICY 

MIEJSKIEGO PRZEDS. WODOCIĄGÓW 
I KANALIZACJI W POZNANIU

K4860

bnia 11 sierpnia 1957 r. zginęła śmiercią tra­
giczną w Międzyzdrojach przeżywszy lat 27, śp.

Irena Rubli
pracowniczka 

Poznańskiej Hurtowni Farmaceutycznej.
W Zmarłej koleżance tracimy długoletnią i 

sumienną pracowniczkę.
Cześć Jej pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 14 bm. o 

godz. 15.30 z kaplicy cmentarnej na Tunikowie.
Rada Miejscowa Dyrekcja

i Współpracownicy g
Poznańskiej Hurtowni Farmaceutycznej

ZAWIADAMIAMY
Zegarki szwajcarskie, francuskie, radzieckie i niemieckie — budzi­
ki, zegary kominkowe i ścienne — oraz wyroby ze złota i srebra jak:

naszych P, T. Zleceniodawców, że na mocy uchwały Walnego Zgromadze­
nia Członków z dnia 13. 5. 1957 r.

POMOCNICZA SPÓŁDZIELNIA RZEMIEŚLNICZA METALOWCÓW 
z siedzibą w Poznaniu przy ulicy Głogowskiej 29 1 31 

przemianowana została na
Rzemieślniczej Spółdzielnię Zaopatrzenia 

i Zbytu Metalowców w Poznaniu
Terenem działalności Spółdzielni je st obszar 

Ludowej.
Nowy statut Spółdzielni został zarejestrowany 

wistowego dla m. Poznania z dnia 29 lipca 1957 r.

Polskie] Rzeczypospolitej

postanowieniem Sądu Po-

Spółdzielnia przyjmuje zlecenia i zawiera 
umowy

na produkcję artykułów masowego spożycia i dostawy artykułów 
zaopatrzeniowo - inwestycyjnych branży metalowej

oraz
na usługi (naprawy) •wchodzące w zakres następujących specjalności: 
ślusarskiej, kowalskiej, tokarskiej, hotelarskiej, szlifierskiej, frezer- 
skiej, instalacyjnej, wod.-kan. i c. o., blacharskiej, naprawy ma­
szyn, remontów samochodowych i motocyklowych, wulkanizacyj­
nych, naprawy chłodnic, galwanizacyjnych i chromowniczych, elek­
trycznego i autogenicznego spawania, cynowania, lakiernictwa, na­
prawy aparatów i urządzeń laboratoryjnych, naprawy wag, naprawy 
sprzętu p.-poż., akcesorii samochód, i motocyklowych, modelar­
skiej, kotlarskiej, budowy i napraw chłodni przemysłowych oraz 
lodówek.

Usługi nasze polecamy w szczególności dotychczasowym naszym P. T. Zle-
ceniodawcom sektora państwowego i uspołecznionego.

3 pracowników fizycznych do transportu, 3 
pracowników fizycznych do działu skupu oraz 
izeladnika masarskiego zatrudni Gminna Spół­dzielnia Samop. Chłopska Raszków. Warunki ołacy do omówienia. 34349p
Kierownika magazynu o wysokich kwalifika­
cjach zawodowych w dziedzinie warzyw i owo­ców poszukuje przedsiębiorstwo spółdzielcze w Poznaniu. Oferty Biuro Ogłoszeń, Swierczew- kiego 3 dla 23374g.
Dwóch pracowników do prac rachunkowych zatrudni Stacja Astronomiczna PAN w Borow­cu koło Kórnika. Pożądane wykształcenie śred­nie. Zgłoszenia w Obserwatorium Astronomicz-nym UAM Poznań, ul. Słoneczna 36. 22886g3 kwalifikowanych piekarzy zatrudni zaraz Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska" Dargin p-ta Krępa pow. Koszalin. Warunki pra­cy i płacy do omówienia na miejscu. Zgłoszenia pisemne oraz zapytania kierować na w. w. adres. 22894g
Głównego księgowego do przesiębiorstwa han­dlowego z siedzibą w Gnieźnie przyj mierny na­tychmiast. Oferty Biuro Ogłoszeń, Świerczew­skiego 3 dla 22914g.
Kowal znający naprawę wszelkich maszyn i na­rzędzi rolniczych oraz kucie koni potrzebny. Mieszkanie zapewnione. Zgłoszenia: Stacja Na- sienno-Szkółkarska, Kociałkowa Górka, p-ta 
Pobiedziska. 22954g
Stolarzy meblowych kwalifikowanych i przy­uczonych na prace akordowe, zarobek od 1300 do 1800 zł miesięcznie, przyjmą zaraz Skwie- 
rzyńskie Zakłady Przemysłu Terenowego w
Skwierzynie, ul. Poznańska 19. K4766
Kierownika administracji, kier, internatu, ku­
charza względnie kucharkę, zatrudni Techni­
kum Przemysłu Młynarskiego w Krajence k.Piły. Warunki pracy dobre. K4768
Mechanik na maszyny szwalnicze i specjalne — dziurkarki elektryczne potrzebny zaraz. Miesz­kanie w razie potrzeby zapewnione. Warunki do omówienia. Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja 
Krotoszyńskiego Przeds. Przem. Terenowego
w Krotoszynie, ul. Kołłątaja 10. K4771
Pracownik fizyczny do magazynu potrzebny. Zgłoszenia: „Serwis Akumulatorowy*', Poznań,
ul. Inżynierska 3. 23113g

Dnia 10 sierpnia 1957 r. zmarł nasz długoletni 
pracownik, śp.

Franciszek Poraszka
W Zmarłym Zakład nasz strac i sumiennego 
ofiarnego pracownika.
Cześć Jego pamięci!

Rada Zakładowa Dyrekcja
Współpracownicy

WOJEWÓDZKIEJ HURTOWNI 
WYROBÓW PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO 

W POZNANIU
K4863

Przewielebnemu Duchowieństwu, Pocztom 
Sztandarowym, wszystkim Krewnym i Znajo­
mym którzy wzięli tak liczny udział w po­
grzebie oraz za okazaną życzliwość, złożone 
wieńce, kwiaty i modły za duszę śp.

i Mańczaków

Marii Bartkowiak -Kaussowei
składamy serdeczne

„BOG ZAPŁAĆ!”
RODZINA

23165g

. H sierpnia 1957 zmarła nagle w Międzyzdrojach moja ledina naj 
dmzszA i najukochańsza córka, nasza wnuczka, siostrzenica, bratanica, ku 
ynka, ciocia i przyjaciółka, śp.

Irena Rubiś
Przeżywszy lat 27.
„Pogrzeb odbędzie się dzisiaj, w środę, 14 bm. o godz. 15.30 z kaplicy
-nentarnej na Junikowie. „ . „„„,.a*nna

W ciężkim smutku pogrążona
mamusia z rodziną

p°znań, Engia 20, Wągrowiec, Krotoszyn, Łowicz, Bydgoszcz.

K4778

BRANSOLETY 
PIERŚCIONKI

SYGNETY

poleca

w sklepach

OBRĄCZKI
ŁAŃCUSZKI

BIŻUTERIA ROŻNA

nr 
nr 
nr 
nr

1 Poznań, 
2 Poznań, 
3 Poznań, 
4 Poznań,

ul. Czerwonej Armii 57
ul. A, Lampego 10
St. Rynek 40 (naprzeciw 
ul. Kraszewskiego 4

Ratusza)

Gniezno, ul. Chrobrego 37
Jarocin, Rynek 19
Kalisz, ul. Śródmiejska 13
Leszno, ul. Słowiańska 27
Ostrów WKtp., ul. Swie Tczewskiego 10
PIŁA. UL. 1 MAJA 22 K4751

ARTYKUŁY 
FRYZJERSKIE

KUPUJE
Spółdzielnia Pracy 

„WENUS”
Poznań, 

ul. 23 Lutego 51
Oferty przyjmuje od 
producentów państwo­
wych, spółdzielczych, 

prywatnych.
22969g

ólurarzy-tynkarzy, robotników i uczni tynkar­skich przyjmie Przedsiębiorstwo Robót Eicwa- 
jyjnych B. M., Poznań, Marcelińska 6. Wyna-rodzenie wg UZP w budownictwie. K4773
Krojczego modelarza z długoletnią praktyką, obeznanego z konfekcją dziecięco-młodzieżową i produkcją bieliźnianą, mistrzyni salowej oraz 
specjalisty do kontroli technicznej poszukuje 
Poznańskie Przedsiębiorstwo Konfekcji i Galan-
terii P. T., Poznań, Grobla 25. K4780
Siła fachowa księgowa techniczno-finansowa na gospodarstwo rolne oraz oborowy z pomocą potrzebni zaraz. Mieszkanie zapewnione. Wa­runki lokalne dobre, stacja w miejscu, koło Poznania. Oferty Biuro Ogłoszeń, Swierczew’- =kiego 3 dla 23168g.
Narzędziowców oraz szlifierzy do niklowania poszukuje Rzemieślnicza Spółdzielnia Pracy Metalowców. Poznań, ul. Dzierżyńskiego 7. Re- lektujemy jedynie na pracowników wysoko­kwalifikowanych. Oferty szczegółowe z prze­biegiem pracy zawodowej kierować na w. w.podany adres. 23213g
mtendenta, palaczy i salowe zatrudni natych­miast Państwowy Szpital Kliniczny nr 2 w Poz-
taniu, ul. Przybyszewskiego 49. 23214gMalarzy na prace na terenie m. Poznania oraz 
derowcę na ciągnik przyjmie zaraz Budowlana 
Spółdzielnia Pracy im. 22 Lipca w Poznaniu,
tl. Chwaliszewo 60/62, K4789
ryzjerów męskich przyjmie R. S. P. „Fryzjer- 

,ko-Kosmetyczna“, Poznań, ul. Garbary 64.K4792
Pedicurzystkę przyjmie natychmiast R. S. P. 
„Fryzjersko-Kosmetyczna", Poznań, ul. Gar­
bary 64. K4793
Robotników do załadunku złomu, brygadzistów, 
szoferów na ciągniki posiadających prawo jazdy II kategorii, ślusarza - tokarza do prac war­sztatowych zatrudni natychmiast Rejonowa 
Zbiornica Złomu Poznań, z siedzibą w Swarzę- 
Jzu, ul. Rabowicka. Warunki pracy i płacy wg zbiorowego układu pracy do omówienia naniejscu. K47954 fryzjerów’ męskich na stałe zatrudni Rze­

mieślnicza Spółdzielnia Pracy Fryzjerów „So­
lidność" w Koszalinie, ul. Zwycięstwa 107, po­kój 26. Zarobki kształtują się do 2.000 zł mie­sięcznie. Mieszkanie kawalerskie zapewnione.K4798Uczniów w. naukę zawodu szewskiego przyjmie 
Spółdzielnia Pracy Branży Skórzanej „Obuw­
nik Poznański*'. Zgłoszenia pisemne składać w Zarządzie Spółdzielni Poznań, Star^ Ry­nek 94. K4799

hórzystów-tenorów zatrudni Państw. Operet­ka. Zgłoszenia, Poznań, ul. Niezłomnych la,pokój 38.
Robotnika magazynowego, monterów

K4816
c. O.i wodn.-kan. dekarzy przyjmie natychmiast 

R. S. P. Instal. Blach. O grze w., Poznań, ul. 
Dzierżyńskiego 39, tel. 92-48. Reflektujemy na siły fachowe. Zgłoszenia pod wyżej podanymadresem. K4811

Matrymonialne
Wdowa zapozna pana do 
lat 60 w celu matrymonial 
nym. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 22929g.

Kawaler lat 35, przystoj­
ny, inteligentny, inwali­
da, kupiec, posiadający 
mieszkan’e, przedsiębior­
stwo w Bydgoszczy, zapo­
zna Wielkopolankę, cel 
matrymonialny. Oferty: 
..Fortuna” Poznań, strze-

Kawaler samotny, na sta­
nowisku, kulturalny, śre­
dniego wzrostu, szatyn, 
tez nałogów, władający 
kilkoma językami, pozna w 
celu matrymonialnym przy 
stojną pannę od 40—48 lat, 
najchętniej szatynkę, po­
siadającą nieruchomość. 
Oferty z fotografią kie­
rować do Biura Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
22843g.

Wdowa, przystojna, kul-
turalna.

lecka 19. 22686g
zna 
miłej

pana
zamożna, zapo- 

i kulturalnego.
powierzchowności,

Powiatowy Związek Gminnych Spółdzielni 
„Samopomoc Chłopska" w Chodzieży

OGŁASZA PRZETARGna sprzedaż źrebięcia 3-miesięcznego. Przetarg odbędzie się w Chodzieży, przy ul. Świerczew­skiego 14 w dniu 20 sierpnia br. o godz. 9.K4769
DYREKCJA ZASADNICZEJ SZKOŁY 

METALOWO-ODLEWNICZEJ
W' WĄGROWCU

PRZYJMUJE DODATKOWE ZGŁOSZENIA 
KANDYDATÓW DO KLAS I

w roku 1957/58 na specjalność: Formierz-odlew­
nik, kowal. Dla uczniów zamiejscowych istnieje 
możliwość uzyskania miejsca w internacie.

K4767

sbssłs

LUDOWEJ SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ 
ukazała się książka pt.:

OWODZiESTOLECIE
WIELKIEGO STRAIKU CHŁOPSKIEGO

1937—1957“
W książce tej znajduje się wiele dokumentów 

jak;
odezwy strajkowe,
listy Wincentego Witosa, 
przemówienie Macieja .Rataja 
oraz inne dokumenty dotychczas nie publiko­

wane.
Zamówienia na książkę należy kierować pod 

adresem:
Ludowa Spółdzielnia Wydawnicza, 

Warszawa, ul. Lwowska 5.
Cena zł 10,—.

K4819

po

P. T. KLIENTELĘ zawiadamiamy
ZE ZAKŁAD NR 10

PRZY UL. KRASZEWSKIEGO NR 13 
gruntownym remoncie ZOSTAŁ OTW ARTY

w dniu 12 sierpnia 1957 roku 
Zakład czynny od godz. 7—22.

Wysoko kwalifikowany personel 
ZAPEWNIA jak najlepsze wykonanie usług.

K4791

WARSZTAT KOTLARSKI
FR. WESOŁOWSKI POZNAN, ul. Rolna 8

ZAWIADOMIENIE P. T. KLIENTELI
W związku ze śmiercią mego męża — zawiada­
miam uprzejmie, iż prowadzę nadal warsztat
na tych

UWAGA:

samych warunkach jak dotychczas, 
fachowej i rzetelnej obsłudze.

(—) LEOKADIA WESOŁOWSKA
Wszelkie zamówienia oraz zlecenia

do wykonania prac — proszę .kierować: 
POZNAN. ul. Traugutta nr 21 ni. 3. tel. 833-62. 

 22993g

P. S. s. W GORZOWIE WLKP. 
oferuje dostawę

20 ton słoniny solonej 
oraz 10 ten smalcu

według cen obowiązujących w hu-cie, loco ma­
gazyn odbiorczy. K4712

KASA SPOŁDZ. W KOSTRZYNIE 
sprzeda 

nieruchomość - dom mieszkalny
oraz urządzenia na warsztaty wzgl. produkcję 
w Kostrzynie WIkp. Sprzedaż nastąpi w formie 
przetargu w dniu 7. 9. 1957 r. o godz. 10. Infor­
macji udziela zarząd K. S. codziennie w godz.
od 8—12. K4640

Dnia 10 sierpnia 1957 r. zmarła w wieku lat 76, 
śp.

Stanisława Cybulska 
wieloletnia, ceniona i łubiana przez wszystkich 
pracownica II Kliniki Chorób Wewnętrznych

A. M. w Poznaniu 
odznaczona Medalem Dziesięciolecia.

Pogrzeb odbędzie sie w dniu 14. 8. 57 r o go 
dżinie 11.10 z kaplicy cmentarnej na Junikowie 
o czym z głębokim żalem zawiadamiają

KIEROWNIK I PRACOWNICY
KLINIKI

23439g

do lat 55. Wyczerpujące 
oferty: „Fortuna” Po­
znań, Strzelecka 19.

22687g

Dwie blondynki poszuku­
ją kulturalnych panów do 
lat 40 na towarzyszy ży­
cia. Oferty Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 
dla 22962g.

Panna, handlowiec, po­
siadająca dom i gotówkę, 
pragnie zapoznać pana, 
kawalera względnie wdów 
ca do lat 47, materialnie 
niezależnego, na stanowi­
sku. względnie handlow­
ca lub rzemieślnika. Ofer 
ty Biuro Ogłoszeń. Swier 
czewskiego 3 dla 22918g.

Bezdzietna wdowa, lat 50, 
posiadająca willę, pozna 
pana kulturalnego, doma­
tora, lubiącego ogród. Roz 
wiedzeni wykluczeni. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
22959g.

Rozwiedziony lat 40. za­
pozna rozwódkę do lat 36 
(powtórka ogłoszenia z 26. 
7. tor.). Zainteresowane 
proszone są o składanie 
ofert z adresami. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 22851g.

Wdowa dobrze prezentu­
jąca się, lat 55, posiadają­
ca mieszkanie, samotna, 
pracująca, zapozna inteli­
gentnego pana na stano­
wisku, do lat 58. Oferty
Biuro Ogłoszeń, Swier-
czewskiego 3 dla 22940g.
Panna lat 39, szatynka, z 
gospodarstwa, inteligent­
na, niebiedna pozna pana 
o dobrym charakterze do 
lat 45, w celu matrymo­
nialnym. Oferty Biuro O- 
głeszeń, Świerczewskiego 
3 dla 23039g.

(lioti WIĘLKOrOLSKI
Redakcja: Poznań, ul. Grunwaldzka 19. Telefo. 

ny: centrala 611-21 (łączy wszystkie działy); 
dział informacji: 659-39; dział łączności 657-18; 
ickretarz redakcji; 649-85; redaktor naczelny: 
457-76; drukarnia (nocny) — 629-32.

Biuro Ogłoszeń: Poznań, ul Świerczewskiego 
nr 3. tel. 624-59. Za dział ogłoszeń redakcja nie 
odpowiada.

Druk: Zakłady Graficzne im. M Kasprzaka 
w Poznaniu. k-17



Pocztówka
z Poznania

Trochę ciekawostek poz­
nańskich. Targi poz­

nańskie są zagrożone nowy­
mi konkurencyjnymi targa 
mi międzynarodowymi— za 
rok w Brnie i w Moskwie. 
O targach myślą też Wę­
grzy i Rumuni. A więc 
trzeba będzie przyszłorocz­
ne nasze MTP zapiąć na o- 
statni guzik.

Planuje się zniesienie zni­
żek kolejowych na targi i 
puauyżkę biletów wstępu do 
20 złotych. Organizować wy 
cieczki ma tylko „Orbis“ i 
to dla członków NOT. My­
śli się o lepszej sieci pla­
cówek restauracyjnych (tak 
że pod namiotami). Złożony 
został również projekt spól 
ki państwowo - miejskiej 
MTP, która działałaby bez 
strat z funduszem SO milio 
nów złotych.-

1T/ł Tsklepach z artykułami 
/ V pisemnymi i w księ­

garniach zaczyna się ruch. 
Młodzież już zaopatruje się 
w podręczniki szkolne.

I AJ a rynkach nareszcie 
I™ więcej warzyw i owo­
ców. Ceny spadają. Kg pomi 
dorów można już dostać za 
15 zł, jabłek, gruszek i śli- 

| wek poniżej 10 zł. Mimo to 
| panie domu narzekają, że I w dalszym. ciągu owoce i wa 

rzywa zbyt obciążają bu­
dżety domowe. Dużo w tym 
winy instytucji, trudnią­
cych się zaopatrzeniem mia­
sta w te produkty.

Nie dawno w sklepach wa 
rzywnych wzbudziła sensa­
cję papryka, nieznana szer­
szemu ogółowi. Nie dziw 
wiec, że kupowano ją (6 zł 
1 kg), niektórzy zjadali tyl­
ko pestki, a inni sam owoc 
bez pestek. Czy smakują? 
Przypominają zieloną faso­
lę. Ale można się do nich 
przyzwyczaić. Ponoć są bar-I dzo zdrowe. Spróbujcie!

Przy tej okazji zdjęcie 
(prawda, że piękne?) 

ncwowy budowanych domów 
o kolorowych tynkach przy 
placu Wielkopolskim. Po­
myśleć, że tam niedateno 
były tylko sterty gruzów. 
W poznańskim budownic­
twie coś się dzieje...

J. P.

De końca roku 
Wn.-wch szkół

Do końca br. Wieikopolsce 
przybędzie jeszcze 10 nowych 
szkół podstawowych. W wię­
kszości będą to szkoły wiej­
skie, które są juz w trakcie 
budowy; oddanie do użytku 
9 z nich nastąpi we wrześniu, 
a tylko jedna w Woli Jabłoń 
skiej (pow. Wolsztyn) ukoń­
czona zostanie w grudniu.

Niedawno oddano do użyt­
ku szkołę w Sarblcach (pow. 
Turek). Koszt tego budynku 
wynosi? J .022.000 zł. Taką sa­
mą szkołę otrzymają w naj- 
bliższych liniach dzieci w So 
biesękach (pow. Kalisz).

4-izbową szkołę kończy się 
budować w Osieku Wielkim 
(pow. Koło), 15-izbową w 
S’ arzędzu, w Śremie i Sza­
motułach oraz o mniejs^j 
ilości izb w Wysokim (pow. 
Kołoy. w Ugodzie (pow. Ra­
wicz) i w Nowej Wsi (pow. 
Szamotuły). (an)

Obóz wędrowny 
haswzy

Ostatnio drużyna harcer­
ska im. Stefana Czarneckie­
go w Szamotułach w składzie 
11 harcerzy z komendantem 
obozu dh. Stanisławem Ja­
worskim zorganizowała wę- 
drowno-turystyczny raid o- 
bozowy. Przebyła ona w cza­
sie 9 dni ponad 300 km na ro 
werach; harcerze zwuedzili 
Czarnków, Piłę, Krzyż, Drez­
denko, Międzychód i Siera- 

. ków. (L)

Wśród tiulów i koronekKaliskie Fabryki produkują 41 rodzajów koronek, tiulów i firanek i to nie tylko dla kra­ju. Te piękne firanki spotkać można np. w wielu domach wEgipcie. Koronki klockowesprowadzają różne kraje, m. in. Finlandia i Holandia. Tiu­le mają stałych odbiorców zwłaszcza w krajach wscho­dnich. Ogółem fabryki wysy­łają za granicę o 40 proc, wię­cej niż w roku 1955, a z koń­cem bieżącego kwartału zaczną także eksportować koronki haftowane i hafty bieliźniane.W minionych latach wiele zmieniło się w Kaliskich Fa­brykach Tiulu, Firanek i Ko­ronek, produkujących obecnie 45 razy więcej niż zaraz po wyzwoleniu. Uruchomiono no­wą tkalnię haftów, w której wytwarzane są koronki na sty

łonie, tkaniny na podomki i hafty na tiulu dla przemysłu dziewiarskiego. Ostatnio od­dano do użytku drugą halę przeznaczoną do produkcji ko­ronek klockowych. W najbliż­szych latach wybuduje się dal­szą halę przystosowaną do pro dukcji koronek klockowych, tiulów i firanek i pomieści się w niej m. in. 150 maszyn ko­ronkarskich sprowadzonych głównie z NRD. Wszystkie te
Rolnikom

Wielu indywidualnych 
rolników i spółdzielni pro­
dukcyjnych korzysta z ma 
szyn, które zakupiono w 
gminnych ośrodkach ma­
szynowych. Tylko w pier­
wszym półroczu br. sprze-

inwestycje w dwóch halach, zakup i montaż maszyn po­chłoną ogółem około 6 min. złotych, ale to się opłaci. W tym nowocześnie wyposażo­nym kombinacie tkanin ażu­rowych produkować się będzie dwa razy więcej haftów i 50 proc, więcej koronek. Do no­wego kombinatu przeniesie się wszystkie oddziały rozrzucone obecnie w różnych częściach miasta, co przyczyni się do usprawnienia produkcji i o- bniżenie jej kosztów.Niezależnie od tego wpro­wadzono w fabryce wiele zmian. Między innymi urucho­miono przy zakładach dział wykańczania i konfekcjonowa nia koronek. Tym samym fa­bryka uniezależniła się od łó-
Kiucz w rękach Rady RobotniczejNa żądanie załogi powstała w lutym tego roku w Fabry­ce Wyrobów Metalowych w Ostrowie Rada Robotnicza. Siedząc jej półroczną działal-ność, bez przesady możnastwierdzić, że jest to jedna z najlepiej pracujących rad w mieście.Otóż zaraz na początku swo jej działalności Rada wyłoniła 4 komisje, które zajęły się spra

Kina
KALISZ — Wolność: „Prze- 

mytnicy", stylowe: „Odrodzę-1 
ni‘f; OSTROW — Przodownik: 
„Pięcioraczki“, Słońce: „Nie-A 
śmiertelny garnizon"; GNIE- X 
ZNO — Polonia: „Wielkie ma- i 
newry“, Lech: „Nieustraszeni"; \ 
LESZNO — Sportowiec: „Ostat \ 
ni most". \

Radio
PROGRAM I 
Fala 1322 m

15.10 — czego chętnie słucha­
my, IG — z życia Zw. Kadziec 
kiego, 16.30 — utwory wiolon­
czelowe, 16.45 — melodie ta­
neczne, 17.15 — koncert popo­
łudniowy muz. rosyjskiej, 18 
— Pustelnia parmeńska, ode.
10 pow., 18.20 mieszanka
meteorowa, 18.20 — gra sekstet A 

L PR, 19.05 — korespondencja z i 
a zagranicy, 19.15 — melodie ta- . 
a neczne, 19.50 — Saga rodu For- \ 
\ sytów, fragm. pow., 20 — syl- J 
’ wetki kompozytorów: Piotrr 
f Maszyński, 20.58 — sygnał, geo- * 
t dezyjny, 21.30 — wrocławski

kwintet rytmiczny, 21.50 — pięć 
! minut o wychowaniu, 21.55 prze i

gląd wydarzeń kulturalnych 
zagranicą, 22.25 — rytm i pio- 
senka. i

Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 12.04, 
15, 19, 21 i 23.

f Nr 192 — Sh, 8

wami: uporządkowania i roz­budowy zakładu, organizacji produkcji i kontroli technicz­nej, organizacji zakładów w ogóle oraz likwidacją przero­stów administracyjnych. Po zakończeniu pracy komisje te wysunęły odpowiednie wnio­ski, realizowane obecnie przez dyrekcję.Następnie na „warsztacie” znalazł się regulamin pracy. Nie była to łatwa praca. Nale­żało tak go nakreślić, aby z jednej strony nie przynosił szkody fabryce, a z drugiej nie krzywdził pracowników i pomagał w produkcji.W tej chwili Rada Robotni­cza rozpatruje sprawę uporząd kowania norm. Na tym odcin­ku sytuacja jest bardzo zagina twana. Na przykład praco­wnicy wykwalifikowani za­trudnieni w dziale automatyki kotłowej zarabiają mniej, ani­żeli pracownicy niewykwali­fikowani w innych działach.Dzieje się tak dlatego, że dział automatyki kotłowej na­stawiony jest na produkcję jednostkową, natomiast inne działy mają produkcję seryjną. A przecież w porównaniu z innymi praca w dziale auto­matyki kotłowej jest bardziej skomplikowana i wymaga le­pszego przygotowania facho­wego.Warto również dodać, że Rada Robotnicza po zbadaniu możliwości podwyższenia pla­nu, zwiększyła go o 13,9 proc., mimo iż był on już i tak więk szy niż w roku ubiegłym.Dobrze układająca się współ praca Rady Robotniczej z dy­rekcją i Radą Zakładową daje gwarancję załodze, że każdy poważniejszy problem nurtu- I jący fabrykę zostanie właści- I wię i rozsądnie rozwiązany.
(m. i.)

a aż maszyn rolniczych
przez GOM objęła m. in.
3.120 siewników zbożo-
wych, 1.088 żniwiarek, 857 
kosiarek, 848 młocarni, 
147 lokomobili, 578 siewni 
ków nawozowych, 319 sno 
powiązałek. 297 grabiarek, 
1.723 kopaczki i 768 silni­
ków stacyjnych, spalino­
wych i elektrycznych.

Ponadto gminne ośrodki 
maszynowe zwróciły 162 
sporne maszyny, w tym 30 
młocarni, 20 żniwiarek. 18 
snopowiązałek, 25 siewni­
ków zbożowych, 25 kopa­
czek i 18 silników spali­
nowych. Ogółem GOM 
sprzedały spółkom maszy­
nowym, indywidualnym 
gosnodarzom i spółdziel­
niom produkcyjnym ma­
szyny i urządzenia opacz­
nej wartości 24,6 miliona 
złotych, przy czym w ma- 
gazrnach gminnych ośrod 
ków pozostało jeszcze do 
rozprowadzenia 279 róż- 
nych maszyn rolniczych. 
Wielu rolników może więc 
nabyć siewniki nawozowe, 
lokomobile. silniki spali­
nowe, młocarnie i kopacz­
ki.

Same POM w Wielkopol 
sce sprzedały w I półro­
czu 112 traktorów. 100 kon 
n^ch snopowiązałek oraz 
inny sprzęt rolniczy, a 
PGR-om przekazały 72 
ciągniki. (1)

Uwaga na rowery!
W Komisariacie Miejskim 

MO w Ostrowie zanotowano 
w pierwszym półroczu br. 199 
różnego rodzaju przestępstw, 
wśród nich najliczniejsze są 
kradzieże rowerów. Było ich 
w tym okresie aż 39. W wię­
kszości wypadków rowery te 
skradzione zostały z ulicy.

(mi)

dzkiej koszty ważne w tym
wykańczalni, obniżyła i — co jest dla Kalisza — zatrudniła na razie dziale 80 kobiet. Wyci-nanie to przebiega w dodatku znacznie sprawniej i taniej, dzięki zastosowaniu pomysłu dyr. Czesława Cieślaka. W przyszłości przy wykonywaniu tei pracy zatrudni się 100 — 120 osób, zamiast 200 jak prze­widywano.Tiul, koronki, i firanki są bardzo poszukiwane w kraju i zagranicą. Dobra i tańsza produkcja może jedynie za­spokoić te potrzeby, a włó­kniarzom Kalisza dać dobryzarobek.
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Chodziescy sportowcy 
rozbudowują stadion

Stadion chodzieskiej Polonii, 
pięknie, jak rzadko który w Wiel 
kopolsce, położony nad jeziorem 
wśród drzew, już dawno wyma­
gał nie tylko gruntownego remon­
tu, lecz i znacznego poszerzenia, 
ze względu na stały rozwój życia 
sportowego.

Około 10 tys. mieszkańców liczą­
ce miasto interesuje się coraz bar­
dziej sportem. Ma ku temu ideał 
ne warunki, zresztą dotąd mało 
wykorzystane. Chodzież może stać 
się przy większej inicjatywie dzia 
łączy bardzo wszechstronnym o- 
środkiem, niestety bazuje tylko 
na... piłce nożnej.

Piękne możliwości rozwoju mają 
sporty wodne z uwagi na jeziora. 
Zimą — narciarstwo winno stać 
się sportem tej okolicy ze wzglę­
du na liczne wzniesienia.

Być może, że z chwilą przebu­
dowy stadionu większą atrakcyj­
nością cieszyć się będą takie dy­
scypliny sportu, jak lekkoatletyka 
czy koszykówka.

Na stadionie kończy się budowę 
około 1500 siedzących miejsc. Rów 
nież na zaniedbanym boisku do ko 
szykówki znajdą się miejsca sie­
dzące. Nową nawierzchnię otrzy­
ma bieżnia, zbudowana zostaną 
skocznie i rzutnie. Cały teren, 
okolony wysokimi topolami, otrzy 
ma nowe oparkanienie.

A więc Chodzież może stać się 
wszechstronnym ośrodkiem spor-

towym. Jest to życzeniem mło, 
dzieży i pokaźnej rzeszy młodych 
pracowników Zakładów Porcel*. 
ny, którzy dają niemały wkład do 
rozbudowy swego reprezentacyj. 
nego stadionu, (tp)

Duszniki
otrzymają boisko

Prezydium Powiatowej Rady 
rodowej w Szamotułach. przezj^ 
czyło 20 tys. zł dla LZS w Du^ 
nikach na rozpoczęcie prac okolą 
budowy boiska. Na czele komit®, 
tu budowy stanął Janusz Rzóski, 
Kwota, jaką otrzymała miodzie# 
Dusznik na ten cel, jest zbyt szczu 
pła. Sportowcy wiejscy, niezale^, 
nie od tego, że wiele prac zreau. 
zują w czynie społecznym, liczą 
na dalszą finansową pomoc ze strj 
ny GRN i Gminnej Spółdzielni 

(ń ‘

Odznaczenia

U piłkarzy 
g ie^koatieiów 
Wolsztyna

Reprezentacja powiatu wolszty^ 
sKiego zapewniła sowie uaział w 
imale drużynowych lenKoalletyc# 
nych mistrzostw województw# 
puznańsKiego, me ponosząc w 
spotkaniach z innymi powiatami 
ani jednej porażki. Ostatnio Woli 
sztyn zwyciężył z Nowym Tomy, 
slem 117:102. Konkurencje żeński® 
wygrał Nowy Tomyśl 46:42, a mą, 
sale — Wolsztyn 75:56.Przewodniczący PPRN w Chodzieży udekorował w tiych dniach przedwojennych dzia­łaczy robotniczych KPP odzna czeniami państwowymi. Krzy żem Komandorskim Odrodze­nia Polski odznaczono Jana Dominiaka, a Krzyżem Kawa­lerskim Orderu Odrodzenia — Mariana Salińskiego. Odzna­czenia państwowe otrzymało w Chodzieży jeszcze 18 innych działaczy robotniczych, (ko)

Proces o zabójstwo
Wczoraj przed Sądem Wo­

jewódzkim w Poznaniu rozpo 
czół się proces przeciwko 38- 
letniemu Bolesławcowi Ja- 
szczakowi, rolnikowi z Budzi- 
sławia Kościelnego (pow. Ko 
nin). Jak wynika z aktu o- 
sk?rżenia 23 kwietnia br. Ja- 
szczak zabił swego szwagra 
— Mariana Drogowskiego, za 
dając mu pięć uderzeń tę­
pym końcem toporka, w 
chwili kiedy denat dusił Sta 
nisławę Jaszczak (żona o- 
skarżonego). (ak)

Wo’sko 
na cele szkolne

Dowództwo jednostki wojskowej 
w Pile przekazało na cele Wydzia­
łu Oświaty budynek szkolny przy 
ul. Boh. Stalingradu — z dniem 
8 bm. Na cele szkolne przekazuje 
się również żłobek i przedszkole 
przy ulicy Lotniczej, gdzie uru­
chomiony ma być Dom Dziecka 
dla dzieci w wieku przedszkol. 
nym. (ko)

Gdy pijany kontroler 
szuka pijanych kierowcówsierpnia wieczorem kie-rowca samochodowy PGR Kór nik — Edmund Holka odwoził z prac żniwnych samochodem „Lublin” ekipę wojskową do Śremu. Żołnierze przejeżdża­jąc przez Bnin prosili o przystanek celem zaopatrze­nia się w papierosy i wypicie piwa lub oranżady w miejsco­wym barze. Kierowca pozo­stał przy wozie i naprawiał światło. Była godz. 21.15. W pewnej chwili z baru wyszedł kontroler techniczno-drogowy Wydziału Komunikacji PPRN w Śremie Ryszard Ogryzek kompletnie pijany. Przystąpił do kierowcy i zabronił mu dal szej jazdy samochodem, „gdyż jest pijany1'. Po chwili znów wrócił zataczając się z dwoma osobnikami do wozu, z któ­rych ieden z przybyłych miał zasiąść przy kierownicy. Sprze czkę zakończyła interwencja oficera. Samochód odjechał do Śremu. Kierowca Holka na­tychmiast po przybyciu do Śre mu zgłosił się w Komendzie Powiatowej MO, prosząc o zbadanie zawartości alkoholu w organizmie i przedstawił równocześnie zajście. Oczywi-

ście, komendant Pow. MOstwierdził całkowitą trzeźwość kierowcy Holki. a w stosunku do pijanego kontrolera lotne­go obiecał wyciągnąć konsek­wencję.Kontroler techniczno-drogo­wy — jak donosi nasz kores­pondent — uchodzi za człowie ka często zaglądającego do kie liszka. Ładne rzeczy. (kn)
„Strzelnica" 
ośrodkiem kultury 
w Chodzieży

Chodzież doczekała się no­
woczesnego Domu Kultury, 
dzięki przebudowaniu strzel­
nicy b. Bractwa Kurkowego.

Główna sala teatralna na 
ok. 1.000 osób ma pełny ze­
staw urządzeń scenicznych i 
zaplecze dla artystów. Sala 
kinowa zaś jest dobrze vzypo- 

ęSaźona w urządzenia aku­
styczne.

Zakłady Fabryki Porcelany 
objęły patronat nad „Strzel 
nicą".

W zawodach wyróżniła 
letnia Jadwiga Radna ze 
dolfowo, która poprawiła

się 14, 
wsi A. 
rekord

powiatu w biegu na 200 m wyni­
kiem 29,3.

Wolsztyński „Grom" coraz skib 
teczmej broni się przed spadkiem 
uo jó-Kiasy. V/ niedzielę odniósł 
kolejne zwycięstwo i to nad lida- 
rem “A-klasy Obrą Kościan w sto, 
sunku 1:0. Jedyną bramkę uzy, 
skał Janz z pięknego podani# 
Grzyla. s

W spotkaniu juniorów ,,Grom“ 
Wolsztyn pokonał Obrę Kościan w 
stosunku 3:1. Bramki dla „Gro­
mu" zdobyli: Fedorowicz dwie i 
Gessner jedną, dla pokonanych 
Stiler jedną. (kh)

Bogate „Koziołki’
Na XIII Poznańską Grę 

Liczbową „Koziołki14 (11. 
bm.) wpiynęiy 3 rozwiązania, 
z czterema trafieniami. Są 
to numery: 42183 i 153412 z 
Poznania oraz nr 18884 z 
Czarnkowa. Szczęśliwi ich 
właściciele otrzymują po 
84.335,50. Fundusz nagród 
wynosił 759.019,50 zł,

W związku z tym na po­
szczególne stopnie przypada 
suma 253,003 zł. Tak więc na 
nagrody lii stopnia z trze­
ma trafieniami otrzymuje 
601 uczestników gry po 421,— 
zł a na nagrody LV stopnia z 
dwoma trafieniami przypada 
dla 17.143 uczestników po 
14,75 zł.

Wygrane II stopnia wypła­
ca tkó w Poznaniu, a HI 
stopnia wypłacają wszystkie 
Oadziały PKO na terenie 
woj. poznańskiego począw­
szy od dnia 16. VIII. 1957 r. 
w godz. od 8 do 13, natomiast 
nagrody IV stopnia można 
odebrać od dnia 19. VIIL 
1957 r. w punktach odbioru.

Następne losowanie „Ko­
ziołków" odbędzie się 18. bm. 
w Poznaniu.

Krótko
Na kolarskie mistrzostwa świata 

w Brukseli udała się sześcioosobo­
wa reprezentacja szosowców: Gra­
bowski, Bugalski, Trochanowsld, 
Pancek, Paradowski 1 Więckowski.

* * *
W Dubrowniku rozpoczął si< 

międzynarodowy turniej szermier­
czy, w którym biorą udział repre­
zentanci 10 państw. Barw polskich 
bronić będą: Julito, Kusznirówna, 
Sołtanowa, Migasówna, Reych" 
man, Lachowski, Pawłowski, Za- 
błocki, Zub, Kuszewski, Piątkow­
ski i Pawlas.

17 i 18 bm. dojdzie w Bukaresł* 
cie do trzeciego z kolei trójmeczu 
lekkoatletycznego juniorów P®' 
między zespołami Polski, Rumuni 
i CSR, w konkurencji chłopców 
i dziewcząt. Dotychczas odnosił^' 
my same sukcesy. Jak wypadn19 
obecny start?

Hokeiści CSR w Środzie
Sredzka Polonia rozegra w dniu 

15 bm. towarzyski mecz z hoM*' 
stami czechosłowackiego Sokol* 
Mnichów. Początek spotkania ° 
godz. 18.00,

W dniu 17 bm. zespół CSR 
dzie gościem Stelli w Gnieźnie. (P>

i


